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l 6 Tidningen Skogsbruket fångar upp frågor i debatten om skogen, miljön och klimatförändringen. Vi försöker i en serie artiklar hitta 
de rätta svaren på frågor där missförstånden är många och argumenteringen gått snett, till exempel på grund av brist på infor-
mation och då känslorna fått styra. 

I det här numret tillrättalägger vi myten: Det lönar sig inte att äga skog därför att man kan avverka sällan och den största in-
komsten kommer först vid slutavverkningen.

Den som investerar i skog i väntan på avkastning från vir-
kesförsäljning bör ha gott om tid och tålamod. Många 
skogsägare mäter dock lönsamheten i andra variabler än 
pengar.  

Enligt färska uppgifter i undersökningen Skogsägaren 2020 kan 
finländska skogsägare delas in i olika grupper baserat på vilka 
prioriteringar och målsättningar de har. För somliga väger rekrea- 
tionsvärdena tyngst, för andra står skogen för jobb och syssel-
sättning eller för trygghet och inkomster. Störst är gruppen skogs-
ägare som värdesätter skogen utgående från en kombination av 
allt detta.

– Vilka målsättningar man har påverkar givetvis också uppfatt-
ningen om skogens lönsamhet, säger Matti Valonen, skogseko-
nom vid Pellervo ekonomiska forskningsinstitut, PTT.

LÖNSAMHETEN INTRESSERAR INTE ALLA
De egna målsättningarna påverkar även hur aktivt man följer ut-
vecklingen av skogsägandets lönsamhet, bland annat genom vir-
kespriser.

Föga överraskande var prisutvecklingen av sekundärt intres-
se bland skogsägare som inte prioriterar den ekonomiska avkast-
ningen.

– Det är ofta fråga om samma skogsägare som inte skulle vara 
redo att sälja sin skog till något pris. Skogsegendomen har kan-
ske varit i släktens ägo en längre tid och har andra värden som 
väger tyngre för ägaren, säger Matti Valonen.

Av dem som deltog i undersökningen meddelade en dryg tred-
jedel att de inte följer med den ekonomiska lönsamheten över-
huvudtaget. 

FRÄMST UTGIFTER I BÖRJAN
För den som inväntar avkastning i form av virkesintäkter är det 
långsiktighet som gäller. 

I plant- och ungskogsskedet medför skogsägandet enbart utgif-

ter för arbeten såsom markberedning, plantering och plantsköt-
sel. Från första gallringen, efter cirka 30 år, kan man räkna med 
inkomster motsvarande några hundralappar per hektar, från an-
dra gallringen, då beståndet hunnit bli cirka 50 år, med inkom-
ster på ett par tusen euro per hektar.

Då det gäller likåldrig skog rasslar huvudparten av virkesintäk-
terna in vid slutavverkningen som för granskogens del brukar va-
ra aktuell efter cirka 80 år och för björken efter cirka 60 år, då vi 
rör oss i södra delarna av Finland.

I snitt brukar man räkna att finländsk skog ger en årlig avkast-
ning på 4 procent.

– Tänker man på skog som placeringsobjekt kräver införskaf-
fandet, i likhet med andra placeringar, en viss mängd kapital. 
Hur stor mängd kapital beror på om du köper skogen på den fria 
marknaden eller om skogen kommer i din ägo som arv eller gåva. 
Förutom inköpspriset påverkas avkastningen av hur bra du sköter 
din skog och hur virkespriserna utvecklas, säger Matti Valonen.

Uppfattningen om skog som en relativt trygg investering står 
sig fortfarande.

–  Hög- och lågkonjunkturer förekommer alltid, liksom vissa 
risker. Då det gäller skog hänger mycket ändå på ägaren själv och 
hur väl han eller hon tar hand om sin egendom. 

INKOMSTER FRÅN ANNAT ÄN VIRKE
Förutom virkesförsäljning erbjuder skogen även andra inkomst-
möjligheter, påminner Matti Valonen.

– Ersättningarna som betalas för exempelvis jakträttigheter är 
visserligen minimala. Däremot är uthyrning av skogsmark för 
etablering av vindkraftverk en potentiell inkomstkälla, speciellt 
i Österbotten. 

Vill man freda sin skog finns olika möjligheter till ersättning. 
Ett nytt koncept, som lanserats men ännu är i sin linda, är kol-
bindningstjänsterna. Hur ersättningsmodellerna för kolbindning 
kommer att etablera och utforma sig återstår att se. •

TEXT: AGNETA SJÖBLOM

Skogens värde mäts inte bara i pengarSkogens värde mäts inte bara i pengar
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SKA MAN GÖRA någonting ska man göra det or-
dentligt. Gör man något med vänstra handen 
eller halvhjärtat brukar slutresultatet inte va-
ra det bästa. Ibland kan man ställa till med en 
katastrof eller åtminstone skapa rejält med ex-
tra arbete för sig själv. Gör man någonting or-
dentligt visar det att man har viljan att uppnå 
ett bra slutresultat.

Vad har detta med skogsbruk att göra? Väl-
digt mycket, om nån frågar mig. Väljer man att 
sköta skogen ordentligt finns det större möjlig-
heter att slutresultatet blir bättre. En ständig 
utveckling av den egna kunskapsbasen på oli-
ka sätt är en förutsättning för att lyckas. 

Väljer man att göra arbetet i skogen ordent-
ligt innebär det inte att man schablonmässigt 
tar sig an stora förnyelseytor, men man kan 
fritt välja det alternativet. Att göra skogsjob-
bet ordentligt innebär att man tänker igenom 
alternativen och följderna av de olika alterna-
tiven, även att man planerar för hur man ska 
nå sina mål. 

I exempelfallet kan det innebära att man 

istället väljer att skydda skogen, eller att man 
föredrar att dela upp förnyelsen i mindre bitar, 
eller något annat alternativ. Oberoende av vil-
ken variant man väljer, är det viktigt att göra 
bakgrundsarbetet ordentligt, så att man vet vil-
ka de troliga följderna är. Att göra det ordent-
ligt innebär också att man tar ett beslut och 
går vidare med det, inte att man velar med 
sitt beslut.

Att slutavverka en skog är för en stor ma-
joritet av skogsägarna ett stort beslut. Skogen 
har stått länge och är ibland full med minnen. 
Tar man då beslutet att börja om från början 
bör man tänka igenom hur man bäst utför för-
nyelsearbetet för att inte slösa med resurser. 
Kunskap och hjälp finns att få, och det lönar 
sig att vara frågvis och lyfta fram sina önske-
mål tydligt. 

Allt är ändå inte möjligt, eftersom naturen i 
viss mån begränsar då det gäller lämpliga träd-
slag och metoder. Med ett nyfiket sinne och ett 
ständigt intresse för att lära sig brukar det vara 
naturligt att göra det ordentligt. •

Gör det ordentligt!

ledaren

BJÖRN STENMARK,
CHEFREDAKTÖR
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För tidiga 
förnyelser
Mer än en tredjedel av skogen i Finland 
förnyas tidigare än vad skogsvårdsre-
kommendationerna påbjuder. Det 
framgår ur de avverkningsanmälningar 
som kommit in till Finlands skogscentral 
och ur Skogscentralens skogsdata.

Enligt Skogscentralen blev  trädens 
diameter vid förnyelseavverkningar 
mindre då begränsningarna gällande 
beståndets ålder och diamater avskaf-
fades i skogslagen år 2014. Under de 
tre senaste åren har utvecklingen dock 
svängt, och träden som fälls i förnyelse-
avverkningar är grövre igen.

Enligt Skogscentralens uppgifter för-
nyas numera 38 procent av skogen tidi-
gare än vad som står i skogsvårdsrekom-
mendationerna. Men det är fortfrande 
inte allmänt att väldigt unga skogar 
förnyas. I fjol utfördes 2,6 procent av 
alla förnyelseavverkningar i unga skogar. 
Det motsvarar en areal på cirka 
5 000 hektar.

– Mängden är inte så stor, för i den 
ingår mycket ungskog som stormen 
Paula fällde i norra Finland. Däremot av-
verkas ganska mycket äldre skogar som 
fortfarande växer bra och befinner sig i 
ett produktivt stadium, säger ledande 
experten på skogsvård Markku Remes 
vid Skogscentralen.

Tidiga förnyelser är vanligast i mel-
lersta och norra Finland. 

– Skogsägaren får bäst utdelning på 
kapitalet, som finns bundet i skogen, om 
skogen förnyas efter en kort omloppstid. 
Men då minskar samtidigt mängden 
virke av timmerdimensioner, som är 
det värdefullaste virket för skogsägare 
påpekar Skogscentralen i ett pressmed-
delande.

Markku Remes säger att det viktigaste 
skälet till att rätt unga skogar förnyas, 
sannolikt är att man velat ha ut en hög 
avkastning från skogen, då timmerpriset 
var relativt bra i fjol. •

Nästa år minskar efterfrågan på produk-
ter från skogsindustrin och priserna 
sjunker. Men priset på massaved stiger 
med 2–6 procent till följd av ökad bear-
betningskapacitet och en allt hårdare 
konkurrens om virke. Bland annat det 
här framgår ur Naturresursinstitutets 
konjunkturrapport för skogssektorn.

Till rapportens prognosdel hör också 
att uttaget av massaved ökar med 
13 procent som ett resultat av mera 
beståndsvårdande avverkningar. De 
genomsnittliga rotpriserna på tall- och 
barrsågstimmer förutspås sjunka med 
2–4 procent, i takt med prisnedgången 
för sågvaror.

Konjunkturrapporten är gjord under 
exceptionella förhållanden, i skuggan av 
ett osäkert världsläge. Den präglas av 
tilltagande inflation, stigande räntor, en-
ergikris, hot om recession, risken för att 
Rysslands skoningslösa krig mot Ukraina 
breder ut sig och en allmän brist på för-
troende. Allt detta återspeglar sig också 
på avverkningsuttaget och rotpriserna i 
Finland. 

De olika skogssektorerna drabbas olika 
av osäkerheten. Till exempel är det svårt 
att ersätta virkesimporten från Ryssland, 

varför importen av rundvirke förväntas 
minska till 2,5 miljoner kubikmeter nästa 
år. Naturrresursinstitutet bedömer att 
uttaget av industrivirke därför ökar till  
66,4 milojoner kubikmeter.

När det gäller skogsflis och träpel-
letar förutspår Naturresursinstitutet att 
användningen ökar. Detta även om den 
totala förbrukningen av trädbränslen 
antas minska i år. I år ligger förbrukning-
en av skogsflis ungefär på samma nivå 
som i fjol, trots att energiimporten från 
Ryssland upphört. Men priset på skogflis 
vid värmeverken antas stiga med upp 
till 30 procent i år. Naturresursinstitutet 
räknar med att vi förbrukar 2–3 procent 
mera skogsflis nästa år.

Naturresursinstitutet befarar att 
tillgången på träpelletar blir sämre och 
att priset stiger under eldningsperioden 
2022–2023. Det går nämligen inte att 
snabbt ersätta Rysslandsimporten med 
inhemska pelletar.

Enligt Naturresursinstitutet ökar brut-
toinkomsterna från privatskogarna i år 
till närmare 2,5 miljarder euro. Men, 
trots att inkomsbeloppet i euro är högre 
än för år 2021, uppges de reella inkom-
sterna minska. •

Världsläget drabbar skogssektorn

Ansök om reseunderstöd!
Tveka inte att åka till skogs med skolan. Föreningen för Skogskultur beviljar 
reseunderstöd för svenskspråkiga förskolor, låg- och högstadieskolor som åker 
på utfärd eller studiebesök med skogsbruk som tema. 

Understöden kan sökas för både höst- och vårterminen, minst 14 dagar före 
utfärden. Stödsumman är i regel 200 euro per klass, men kan variera beroende 
på klassens storlek. 

Föreningen för Skogskultur betalar också en måltidsersättning om högst 2 
euro per elev som deltar i en understödd skogsutfärd. Matpengen ska inspirera 
till att laga nån form av mat i skogen.

Detaljerade uppgifter om understöden, principerna och ansökningsblanketter 
finns på www.foreningenforskogskultur.fi/understod-stipendier/

Föreningen för Skogskultur 
finns på Facebook. 

Gilla och följ!
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Ingen 
entreprenör
Årets skogsentreprenör i Svenskfin-
land 2022 presenteras inte i det 
här numret av Skogsbruket, trots 
att artikeln utlovades i det förra 
numret. Orsaken är att tävlingsju-
ryn beslutade förlänga tiden för in-
lämnande av förslag på kandidater 
för utmärkelsen. Redaktionen 
hoppas att tävlingen avgörs i tid 
så att den utlovade ingervjun kan 
publiceras i Skogsbruket 1/2023.

Tävlingen Årets skogbruksentre-
prenör i svenskfinland ordnas nu 
för sjätte gången. Arrangör är Fö- 
reningen för Skogskultur som ger 
ut tidningen Skogsbruket. •

En tredjedel 
blyfria patroner
Mer än en tredjedel av de hagelgevärspatroner, som  
jägarna använde i fjol, var blyfria. Av gevärspatronerna  
var drygt en fjärdedel blyfria. Det framgår ur Naturresurs- 
institutets jaktstatistikförfrågan.

Enligt Naturresursinstitutet avfyrade finländska jägare
i fjol drygt 2,6 miljoner hagelgevärspatroner, av vilka 980 000 
var blyfria. Jägarna använde också 620 000 gevärspatroner, av 
vilka 170 000 blyfria.

Förfågan sändes till 7 500 jägare, och svarsprocenten blev 
58. Naturresursinstitutet kallar uppgifterna experimentell  
statistik på engångsbasis. Uppgifterna om patronerna ska  
nämligen inte ingå som en permanent del i jaktstatistiken.

Bly är en giftig metall som kan skada hälsan. Om bly blir  
liggande i naturen finns risken att det hamnar i närings- 
kedjan. Vid jakt kontaminerar blyet det närmaste köttet  
som inte kan ätas. I flera europeiska länder, bland  
dem Finland, är det förbjudet att jaga sjöfågel  
med blyhagel. •

I vinter är tryggandet av försörjningsberedskapen och att bostäderna 
hålls varma viktigare än de kortsiktiga klimatmålen, säger professorn i 

skogvetenskap Heli Peltola som också är medlem i Finlands klimatpanel. 
Hon understryker vikten av att få ut tillräckligt med energived ur skogarna 

och talar för att åtgärda den eftersatta skötseln av ungskogar.
Heli Peltola har i sin forskning koncentrerat sig på hur skogsvården påverkar 

kolbindningen, tillväxt och virkesproduktion, skogsskador och på hur skogsbru-
ket borde anpassas i ett föränderligt klimat samt på skogarnas roll i dämpan-
det av klimatförändringen. Nu uttalar hon sig i en artikel som ingår i stiftelsen 
Metsämiesten säätiös kommunikationsprojekt Skogen svarar.

Peltola påminner om att vi står inför en ny situation där det gäller att ersätta 
miljontals kubikmeter ryskt virke med inhemskt eller med virke från andra 
europeiska länder.

– Men om vi, av klimatskäl, avverkar mindre och kompenserar minskningen 
med importvirke, är det grönmålning, slår hon fast.

Hon förhåller sig kritisk till Naturresursinstitutets och Statistikcentralens 
beräkningar som visar att skogarna växer mindre och att kolsänkorna i dem blir 
mindre. 

– Att man avverkat mera är inte den enda förklaringen till att kolsänkorna 
rasat. Sannolikt påverkas resultaten också av att man ändrat beräkningsmeto-
derna, säger Peltola. 

Hon bryter en lans för att ersätta fossila resurser med trä som är en förnybar 
resurs.

Enligt henne kan man förstora kolsänkorna i skogarna genom att effektivera 
skogarnas kolbindning och tillväxt genom olika skogsvårdsåtgärder.

– Om man sköter skogarna bra främjar man kolbindningen och tillväxten 
samt skogarnas livskraft. Därför borde man åtgärda den eftersatta ungskogsvår-
den. •

”Värmen viktigare 
än klimatet”
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Hur integrerad är virkesmarknaden runt 
Östersjön. Ungefär hur stora volymer el-
ler procenttal av virke köps och säljs mel-
lan i första hand Finland, Sverige och Bal-
tikum?

– Avverkningarna och skogsindustrins 
produktion har ökat runt Östersjön sedan 
1995. En stor del av virkesflödena runt 
Östersjön består av massaved. Största im-
portörerna i regionen är Sverige och Tysk-
land, sedan Finland.

– Skogsindustrin i Finland importerar 
virke runt Östersjön. Största delen av be-
hovet (cirka 10 procent av virkesanvänd-
ningen) har kommit från Ryssland, men 
nu är det slut på grund av kriget i Ukrai-
na. Nu har i stället efterfrågan från Balti-
kum ökat. Största delen av exporten från 
Baltikum och Norge går ändå till Sverige.

– Särskilt import av björkmassaved och 
flis behövs mera i Finland för att det är 
svårt, nästan omöjligt, att svara mot hela 
efterfrågan med inhemskt virke. Tidiga-
re när virkespriserna har stigit, har termi-
nalerna i baltiska hamnar fyllts med mas-
saved.

Vilka trender i virkeshandeln mellan 

länderna runt Östersjön kan man notera?
– Ökad efterfrågan på träprodukter har 

ökat efterfrågan på virke inom hela områ-
det. Tidigare har ökande användning av 
träenergi, speciellt pelletar bland annat 
i Storbritannien, höjt efterfrågan i Balti-
kum. I Estland har träproduktsproduktio-
nen utvecklats betydligt under 2000-talet, 
vilket även har ökat efterfrågan på tim-
mer i området. Efter förbudet mot import 
från Ryssland och Vitryssland har Estland 
minskat sina avverkningsrestriktioner i 
statliga skogar för att kunna öka avverk-
ningsarealen med cirka 25 procent.

– Nya investeringar ökar efterfrågan i 
regionen. Efterfrågan på massa, kartong, 
sågprodukter och nya produktsegment, 
som till exempel textiler, ökar i framtiden.

– Osäkerheten om hur virkesmarkna-
den utvecklas är stor. Det beror bland an-
nat på kriget i Ukraina, den globala eko-
nomin (inflation, stigande räntor etcete-
ra), byggandet och EUs miljö- och klimat-
politik. Ländernas miljöpolitik och ända-
mål med skogarna påverkar betydligt den 
tillgängliga virkesåtkomsten i framtiden. 
Virkespriserna har i alla fall stigit under 
de senaste åren.

– Man kan förvänta sig att Baltikums 
virkesexport får en större roll i regionen i 
framtiden, speciellt då Rysslands virke är 
borta ur bilden. 

– I framtiden påverkar antagligen 
skogsskadorna marknaden. Skogsskador, 
speciellt i Tyskland och Sverige, kan fyl-
la marknaden med billig råvara, vilket vi 
har kunnat se tidigare. Ökande prisfluk- 
tuationer inom regionen kan i framtiden 
påverka den finländska virkesmarknaden 
i ökande takt.  

Virkeshandeln går het Virkeshandeln går het 
runt Östersjönrunt Östersjön

Östersjöregionen blir en alltmer in-
tegrerad virkesmarknad, och det 
finns ett tomrum att fylla när impor-
ten från Ryssland upphört. Nya in-
vesteringar gör att efterfrågan på 
virke ökar. Hur kan skogsägare dra 
nytta av det? Viktor Harivo, skogs-
ombudsman på Svenska lantbruks-
producenternas centralförbund, SLC, 
rätar ut frågetecken.

Hur skiljer sig metoderna mellan olika 
länder och marknader när det gäller att 
mäta virket?

– Det finns skillnader i mätmetoder och 
jämförelser av virkesmarknadens prisut-
veckling i regionen är inte heller entydi-
ga. Olika mätningssätt, dimensionskrav, 
kvalitetskrav samt skogarnas varierande 
fastighetsstrukturer gör jämförelser utma-
nande.

Hur stora är prisvariationerna för olika 
virkessortiment mellan länderna?

– Det kan finnas betydliga skillnader, 
men det kan också vara svårt att jämföra 
priser på grund av olika bonusar och för-
måner samt skillnader i hur statistikinfor-
mation samlas. Olika förmåner är en väx-
ande trend. Det är ett problem att det inte 
finns jämförbar och pålitlig statistik över 
virkespriser. Finland har en exceptionellt 
bra statistik över virkespriser, även om det 
också hos oss finns en del att förbättra. 
Det är viktigt för en fungerande och rätt-
vis marknad.

Hur kan skogsägare utnyttja eventuella 
prisvariationer?

– För den enskilda skogsägaren i Fin-
land är det svårt att utnyttja variationerna, 
särskilt därför att det inte finns mycket in-
formation om priserna i regionen. Då pri-
serna är höga för slutprodukter, vet man 
att industrin har betalningsförmåga. För 
skogsägaren lönar det sig att följa mark-
naden och att sälja vid rätt tidpunkt. Ge-
nom att utnyttja skogsvårdsföreningarnas 
tjänster kan man bäst försäkra sig om att 
virkesaffären blir konkurrensutsatt. •

TEXT: JOHAN SVENLIN
FOTO: POND5
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Under år 2020 gödslades cirka 76 000 hek-
tar skogsmark i Finland. Askgödsling ut-
fördes på cirka 12 000 hektar, resten var 
mineralgödsel på mineraljordar. Man upp-
skattar att det finns totalt sex miljoner 
hektar skog på mineraljord i Finland där 
skogsgödsling skulle vara lämplig. Beträf-
fande torvmarkerna är arealen, som skul-
le lämpa sig för askgödsling, fem gång-
er större.

Vilken är nyttan med att gödsla skogen? 
Man kan tala om de tre b:na – bättre till-
växt, bättre lönsamhet och bättre kolbind-
ning. Enligt en preliminär beräkning, ut-
förd av Finlands skogscentral, finns det 
gödslingsduglig skog i 40 år framöver, om 
man ökar den årliga gödslingsarealen från 
nuvarande 75 000 hektar till 150 000 hek-
tar. Och detta utan att man gödslar sam-
ma område på nytt. Detta skulle ge stam-
veden en extra tillväxt på cirka 90 miljo-
ner kubikmeter på 150 000 hektar, under 
de följande tio åren. Det motsvarar mer än 
ett och ett halvt års koldioxidutsläpp i Fin-
land, en kännbar mängd alltså. 

Skogscentralen har tillsammans med 
Naturresursinstitutet och Metsäteho star-
tar ett projekt kring skogsgödsling; hur den 
kan användas på bästa sätt, så att man op-
timerar tillväxten och därmed också kol-
bindningen, men på ett sätt där gödsling-
ens miljöpåverkan minimeras. Projektet 
heter Kohdennetulla metsänlannoituksella 
kestävää kasvua ja hiilensidontaa (KoMe). 
(Ungefär Hållbar tillväxt och kolbindning 
genom riktad skogsgödsling).

BESLUT I SKOGEN
Enligt Skogscentralens Tatu Viitasaari, 
som leder projektet, lämpar sig skogsgöds-
ling bäst i gallringsskogar med grövre be-
stånd. 

Klimatsmart att gödsla
Skogsgödsling kan vara en miljögär-
ning, om den utförs på rätt sätt och 
på rätt platser. Ökad tillväxt innebär 
ökad kolbindning. Nu vill man un-
dersöka långtidseffekterna av skogs-
gödsling och kriterierna för att iden-
tifiera de optimala platserna för den 
typen av åtgärder.

– Olika marktyper och växtplatser har 
givetvis varierande gödslingsbehov. Men 
tumregeln är att man använder aska på 
torvmarker och mineralbaserad gödsel 
på mineraljordar. Gödslingsbehovet fattar 
man alltid beslut om ute i terrängen på 
den aktuella platsen, säger han. 

En av KoMe-projektets målsättningar är 
de facto att hitta kriterier för att identifiera 
skogar med bästa gödslingspotential, bå-
de ur ekonomisk och ekologisk hållbar-
hetssynpunkt. Man utför långvariga göds-
lingsförsök i olika delar av landet, i samar-
bete med olika aktörer, på såväl torv- som 
mineralmarker för att få information om 
långtidseffekterna

ASKAN VERKAR LÄNGE
Redan nu vet man att effekterna av ask-
gödsling är långvariga och att den har ef-
fekt ännu tjugo år senare. 

– En vink till skogsägarna är att man 
får en kännbart större tillväxt med ask-
gödsling, speciellt på tjocka, torviga ling-
on- och blåbärstyper. Det kan handla om 
2–3 kubikmeter per hektar inom en tids-
ram på 25 år, säger Tatu Viitasaari.  

Träaska, som lämpar sig för gödsling, 
fås från kraftverk som bränner ved. Myck-
et av den askan går i dag till spillo och 
landar på avstjälpningsplatser. Enligt ar-
tikeln Askgödsling, ett exempel på nytän-
kande i torvmarksskogar på Skogscentra-
lens webbplats, kunde vi få en extra till-
växt på 80 miljoner kubikmeter under de 

kommande 30 åren, om man tog tillvara 
all aska, som duger till gödsling, och spred 
ut den på torvmarker som lämpat sig för 
gödsling. En nackdel med askgödslingen 
är att yttorven förmultnar snabbare, vilket 
i sin tur medför utsläpp av växthusgaser. 

Kvävegödslingens effekter avtar snab-
bare än askgödslingens, redan innan tio 
år gått.

– Å andra sidan är effekterna på tillväx-
ten kännbara redan tidigare. Med kväve-
gödsling får man en ökad tillväxt på cir-
ka 20 kubikmeter per hektar inom sju år, 
jämfört med ogödslad skog, säger Tatu Vii-
tasaari. 

HÖJDA PRISER
Han ser att den ökade tillväxten, och där-
med också en ökad kolbindning, är de 
starkaste argumenten för skogsgödsling. 
Rätt utförd skogsgödsling på rätt platser, 
ska inte bidra till ökad näringsbelastning 
av vattendragen. De stigande gödselpriser-
na och även tillgången på gödsel till följd 
av Rysslands krig mot Ukraina, är däre-
mot ett gissel.

– Priset på speciellt mineralgödsel har 
stigit och tillgången har också försämrats. 
Men prisstegringen har nu stabiliserats 
något. Också priset på askgödsel har gått 
upp med den allmänna prisökningen, sä-
ger Tatu Viitasaari. •

TEXT: MIA BERG-LUNDQVIST
FOTO: JUSSI LAURILA

Här gödslar man med 
aska på en torvmark.
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Några timmar innan intervjun med Paula 
Lehtomäki fick den finska skogsindustrin 
en veritabel vitamininjektion, då Stora 
Enso gick ut med nyheten att konvertera 
även den andra papperslinjen i den ned-
lagda pappersfabriken i Nuottasaari i Ule-
åborg till att göra förpackningskartong.

– I och med att webbhandeln fortsät-
ter att öka stiger efterfrågan på förpack-
ningskartong, och investeringsbeslutet il-
lustrerar den förändring som pågår inom 
branschen. Fast en konkurrenskraftig pap-
persproduktion säkert behövs ännu gäller 
det att se framåt och investera i produk-
ter som det finns en global efterfrågan på. 
Den gröna omställningen gör att skogsin-
dustrin över lag ser positivt på framtiden, 
säger hon.  

Det var, enligt Lehtomäki, ett lätt be-
slut att söka vd-posten på Skogsindustrin 
när hon på vårvintern läste att den dåva-
rande vd:n skulle sluta och hennes sista år 
på jobbet i Köpenhamn hade börjat. Sko-
gen står henne också nära då hon är hem-
ma från Kuhmo, som bokstavligen finns 
mitt i skogen i östra Finland, och gjorde 
debut som riksdagsledamot för Centern i 
Finland 1999. 

– Fast jag inte direkt arbetat i skogs-
branschen har jag hanterat skogsfrågor 
både i egenskap av politiker och tjänste-
man i 20 års tid. Jag känner därför de poli-
tiska beslutsprocesserna bra, vilket är vik-

Hon banar väg 
för skogsindustrin

tigt för en intresseorganisation som Skogs-
industrin, säger hon. 

KÄMPAR FÖR SJÄLVBESTÄMMANDE-
RÄTTEN
De senaste åren har Finland fört en seg 
kamp mot EU för att få behålla bestäm-
manderätten över sina skogar så att in-
te skogsindustrins verksamhetsförutsätt-
ningar drastiskt skulle försämras. Där-
för är det inte bara i hemlandet som Leh-
tomäkis politiska erfarenhet kommer väl 
till pass. 

– Jobbet för Nordiska ministerrådet har 
varit en verklig högskola i internationellt 
samarbete och jag har också varit Euro-
paminister. Hoppas det hjälper till i Brys-
sel där vi måste ha en starkare närvaro för 
att i god tid kunna påverka i frågor som 
är viktiga för skogsindustrin och Finland, 
säger hon. 

Förutom att Lehtomäki personligen sat-
sar mycket på att vara aktiv på det inter-
nationella planet berättar hon att Skogsin-
dustrin nu också ska tillsätta en egen re-
presentant i Bryssel. 

– Skogsindustrin är Finlands största en-
skilda exportbransch. Därför är det vik-
tigt att branschen samarbetar med sam-
ma röst och budskap gentemot EU så att 
Finlands särdrag beaktas när det gäller an-
vändningen av skogarna. Även de enskil-
da skogsindustriföretagens representanter 
i Bryssel och Finlands Europaparlamen-
tariker spelar en viktig roll i den proces-
sen, säger hon.

SKOGEN ÄR EN DEL AV LÖSNINGEN
Lehtomäki påpekar att det känns lite 
märkligt att man på sina håll inom EU 
tycker att det är negativt för miljön att id-
ka skogsbruk, då träbaserade produkter 
egentligen borde ses som en viktig del av 
arbetet på att frångå fossila råvaror.

– EU ser tyvärr på skogsfrågor ur en 
alltför snäv synvinkel, med endast den 

Skogsindustrin rf:s nya vd Paula 
Lehtomäki är en garvad politiker 
med bred erfarenhet av internatio-
nellt samarbete, senast som gene-
ralsekreterare för Nordiska minis-
terrådet i Köpenhamn. En av de vik-
tigaste uppgifterna på den nya pos-
ten är enligt henne att förstärka den 
finländska skogsindustrins närvaro i 
Bryssel. 

biologiska mångfalden och klimatet i cent- 
rum. De är givetvis viktiga frågor i sig, 
men man borde beakta att skogarna är en 
del av helhetslösningen, annars resulte-
rar det i uniforma lagar som drabbar med-
lemsländerna mycket olika utan att vara 
särskilt bra för miljön. Då Finland är Eu-
ropas skogsrikas land drabbas vi, ekono-
miskt sett, extra hårt om det stiftas miljö-
lagar som minskar möjligheterna att an-
vända skogarna, säger hon. 

Stora Ensos miljardinvestering i den 
nya kartonglinjen i Uleåborg illustrerar, 
enligt Lehtomäki, på ett bra sätt den grö-
na omställningen då man ersätter produk-
ter gjorda av fossila råvaror med förnyba-
ra produkter. Men för att kunna producera 
förnybara, träbaserade förpackningsmate-
rial måste det finnas råvara. 

– Därför är det viktigt att vi i branschen 
hela tiden blir bättre på att till exempel 
sköta avverkningarna så att de negativa 
miljöpåverkningarna är så små som möj-
ligt. Det gäller också att komma ihåg att 
90 procent av Finlands ekonomiskogar 
omfattas av de globala skogscertifikaten 
PEFC och FSC, som ställer stränga krav 
på hur skogarna sköts och används, sä-
ger hon. 

SKOGSÄGARNA ÄR VIKTIGA
Lehtomäki poängterar att det ur skogsin-
dustrins synvinkel är viktigt att skogsägar-
na aktivt vårdar och hanterar sina skogar. 

– Skogsvården är själva kärnan för att 
säkra en god tillväxt i skogarna och se till 
att kolsänkan blir starkare. Eftersom det 
finns specialister, som kan ta hand om 
skogsvården om ägaren inte själv kan el-
ler vill, behöver inte skogsägarna egentli-
gen veta något om skogsbruk. Det vikti-
ga är att ekonomiskogarna vårdas så att 
träden kan växa på bästa sätt, säger hon. 

Lehtomäki tror att debatten om Fin-
lands konkurrenskraft blir en viktig fråga 
i riksdagsvalet nästa vår.
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– Det viktigaste för industrin är att vi 
kan konkurrera på ett rättvist sätt med 
konkurrenterna i Europa. Tyvärr finns det 
frågetecken gällande den saken, eftersom 
man ser tecken på att länderna i Europa 
börjar fatta beslut om ganska omfattande 
stödsystem för att hjälpa sina egna indus- 
trier, säger hon. 

MÅNGA UTMANINGAR
Energidiskussionen fick ny fart i och med 
att kriget i Ukraina ledde till högre el- och 
bränslekostnader, vilket drabbade den fin-
ländska skogsindustrin i form av både hög- 
re produktions- och transportkostnader. 

–  Den logistiska kedjan gäller hela vä-
gen från avverkning till fabrik och däri-
från till kunder i Finland och utomlands. 
Därför är de kraftigt höjda bränslepriserna 
givetvis en utmaning för vår konkurrens-
kraft. Det har också rått en viss brist på 
containrar och fartyg vilket tidvis har för-
svårat transporterna. Som tur är har ändå 
inte säkerhetsläget på Östersjön försäm-
rats trots sabotaget mot gasledningarna, 
säger Lehtomäki.  

Över lag ser skogsindustrin, enligt Leh-
tomäki, positivt på framtiden, trots flera 
orosmoln, eftersom skogen kan stå som 
grund för ersättande produkter till allt från 
sällsynta metaller som används i bilbatte-
rier till medicinskt relaterade produkter.

– Av trä kan man göra många produkter 
som hjälper till i den gröna omställningen 
i världen genom att de görs av förnybara 
råvaror. Därför är det viktigt att använd-
ningen av skogarna inte begränsas i onö-
dan, säger hon. 

En ny utmaning, som har blivit me-
ra påtaglig under de senaste fem åren, är 
bristen på arbetskraft i Finland.

Fakta:

Paula Lehtomäki i korthet

• riksdagsledamot för Centern 
1999 – 2015
• utrikeshandels-och utveck-
lingsminister 2003–2007
• miljöminister 2007–2010
• statssekreterare för statminister 
Juha Sipilä 2015–2019
• generalsekreterare för Nordiska 
ministerrådet 2019–2022
• vd för Skogsindustrin rf 2022–
• pol.kand., EM

– Det är en viktig framtidsfråga för oss 
eftersom det måste finnas människor för 
att vi ska kunna fungera, investera och 
hitta på nya produkter. Jag tror att skogs-
branschen är lockande som arbetsgivare 
eftersom vi kan erbjuda många olika karri- 
ärmöjligheter. Utmaningen är att befolk-
ningspyramiden har utvecklat sig åt fel 
håll, vilket innebär att alla branscher kom-
mer att ha svårare att hitta bra medarbeta-
re i framtiden, säger Lehtomäki. •

TEXT: BO INGVES
FOTO: MIKA LEVALAMPI

Intervjun för Skogsbruket gick helt 
på svenska med smärre inslag av 
danska, arvet efter åren i Köpen-
hamn. 

– Jag trivs med att tala svenska, 
och språket kom väl till pass när jag 
besökte Åland i slutet av juni samti-
digt som SLC hade sin förbundskon-
gress där. När ordförande Mats Ny-
lund hörde att jag var i Mariehamn 
blev jag inbjuden till galamiddagen 
med ungefär 200 personer närvaran-
de. Det blev en trevlig kväll med in-
tressanta diskussioner, bland annat 
om hur man på finlandssvenskt håll 
ser på skogsbrukets dagsläge och 
framtid, säger Paula Lehtomäki.

Med svenska 
förtecken
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– Det känns faktiskt bra att vi som skogs-
ägare har bidragit till att öka den biologis-
ka mångfalden. Som skogsägare kan man 
kombinera ekonomiskogsbruk och natur-
hänsyn – det ena utesluter inte det andra, 
säger Birthe Wistbacka i Larsmo.

Wistbacka är delägarre i en samfälld 
skog på 240 hektar i Purmo i Pedersöre, 
där ett område består av en våtmark som 
dikades på 1960-talet och senare. Det ha-
de lett till att en liten sjö, Gransjön, höll på 
att torka ut och området hade försumpats. 

– Vi ville återställa den lilla myren. 
Skogskärr är en hotad naturtyp, och vi 
tänkte att en restaurering kan bidra till att 
skapa förutsättningar för ett rikare skogs-
fågelliv, berättar Birthes man Ralf Wist-
backa.

Gransjön ägs av en annan skogsäga-
re medan Birthe Wistbacka äger skogen 
runtomkring den. När den skogsägaren 
gav klartecken kunde de tillsammans bör-
ja utreda olika alternativ. Valet föll till slut 
på Finlands skogscentral som konstatera-
de att objektet uppfyller kraven för ett na-
turvårdsprojekt. 

– Vi behövde inte själva betala något, 
hela projektet finansierades med Kemera-
medel. Det hela sköttes exemplariskt av 
Skogscentralen och allt gick smärtfritt, sä-
ger Ralf Wistbacka.

VATTENNIVÅN HÖJS
Arbetet med projektet, som Birthe och 
Ralf Wistbacka medverkade i, inleddes 
hösten 2021. Några av åtgärderna var att 
lägga igen diken och att bygga dammar. 
För att ytterligare bromsa vattenflödet res-
taurerades källor och rördammar anlades. 

Själva området kring den lilla sjön är 
drygt fyra hektar medan den omslutande 
skogen är cirka femton hektar. Det inne-
bär nu att vattennivån också kommer att 
höjas på de markerna. 

Från dikning till restaurering och mångfald
I flera decennier dikades torvmarker 
för att öka virkesproduktionen. Men 
nu är betoningen på återställande 
och biologisk mångfald. En skogs-
ägare som återställt en våtmark är 
skogsägaren Birthe Wistbacka.

– Vi beslutade att inte avverka skogen 
omkring, den får stå kvar. Den dör inte 
trots att marken blir våtare och på sikt 
kommer det att bildas död ved som också 
är viktigt för att öka den biologiska mång-
falden, berättar de.

Paret Wistbackas önskemål om åtgär-
der, inom ramen för projektet, beaktades 
under planeringen. 

– Skogscentralen gjorde upp en grov 
plan och vi var med i terrängen och för-
klarade vad vi ville att skulle göras. Sam-
arbetet fungerade bra och målet att mer 
vatten ska rinna in till Gransjön och höja 
vattennivån upplever vi att har uppfyllts, 
berättar de.

Birthe fortsätter:
– Det är trevligt att sjön har fått mer 

vatten och det ska bli intressant att föl-
ja med på vilka sätt den biologiska mång-
falden ökar. För tjäderungar är det viktigt 
med odikade myrkanter, för risken är stor 
att de drunknar i diken. Förutsättningar-
na för skogsfåglar som orre och tjäder har 
förbättrats.

Wistbackas skulle också vilja mata lav-
skrikor och sätta upp konstgjorda bostub-
bar för talltita, en art som minskat avse-
värt. 

– Talltitan bygger bohål i högstubbar. 
Man kan ordna sådana på konstgjord väg 
genom att binda nedfallna björkstubbar 
vid ett träd och göra ett ingångshål i nä-
vern, men frågan är var vi ska hitta såda-
na stubbar, säger Ralf, som är biolog och 
fågelexpert.

PENDELN HAR SVÄNGT
De senaste åren har biologisk mångfald 
och återställande av myrar, kärr och torv-
marker aktualiserats på bred front. För-
utom naturvårdsprojekt inom ramen för 
Kemera-lagen har Miljöministeriet olika 
livsmiljöprogram såsom Helmi och Met-
so.  

Enligt Miljöministeriet är nästan hälf-
ten av Finlands naturtyper och tolv pro-
cent av Finlands arter hotade. Inom ra-
men för Helmi finns 40 olika åtgärder. Må-
let är att 60 000 hektar myrar ska skyddas 
på frivillig väg. Dessutom ska en lika stor 
yta restaureras. 

Utöver det ska fågelvatten och fågel-
våtmarker iståndsättas, och programmet 
tar sikte på att även utanför skyddsområ-
den genomföra 500 dylika projekt. Även 
inom Metso-programmet vill man genom-
föra 900 restaurerings- och naturvårdsåt-
gärder som hör till skyddsområden. Dess-
utom vill EU att Finland ska återställa el-
ler restaurera drygt en miljon hektar mark 
och vatten fram till år 2030. 

Den här politiska utvecklingen oroar 
Viktor Harvio, skogsombudsman på SLC, 
som via skogsvårdsföreningarna har cirka 
25 000 skogsägare som medlemmar. 

– Regleringen från EU och skogspoliti-
ken är stora orosmoment för skogsägarna. 
Särskilt restaureringsförordningen som or-
sakar de största mörka molnen, säger Har-
vio.

Stora mängder torvmarker dikades mel-
lan 1960 och1990-talet för att öka virkes-
produktionen. Enligt Harvio växer en fem-
tedel av den årliga avverkningspotentialen 
på torvmarker. 

– Torvmarksskogarnas årliga avverk-
ningspotential förväntas öka de komman-
de åren, då en stor del av torvmarkssko-
garna uppnår föryngringsmognad. Nu är 
risken att en del av denna avverkningspo-
tential inte kan utnyttjas på grund av de 
politiska målsättningarna.

VIKTIGT STÖD FÖRSVINNER
Som bäst bereds också incitamentsyste-
met Metka som träder i kraft den 1 janua-
ri 2024 och ersätter Kemera-lagen. En stor 
förändring i det nya systemet är att istånd-
sättningsdikning – alltså rensning av be-
fintliga diken på torvmarker – inte finns 
med som en åtgärd som får ekonomiskt 
stöd. 

Det innebär att det i framtiden blir be-
tydligt dyrare att rensa diken på torvmar-
ker. 

– Vår organisation hoppades att stödet 
till iståndsättningsdikning skulle fortsätta 
i det nya incitamentsystemet, men i den 
nuvarande miljöbetonade politiska atmos-
fären, som strålar ända från EU till oss, var 
det inte möjligt. Detaljer av Metka definie-
ras i en förordning som nu är på remiss i 
Riksdagen, berättar Harvio.
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Från dikning till restaurering och mångfald

Han påminner om att det efter att det 
nya systemet träder i kraft inte är förbju-
det att rensa diken. 

– Men man får inte stöd för det i det nya 
systemet, konstaterar han.

Harvio betonar att aspekter som biolo-
gisk mångfald och naturhänsyn också är 
viktiga. Och alternativen för skogsägare, 
som vill ta mer naturhänsyn, är många. 

Nina Myllykangas, naturvårdsexpert 
på Finlands skogscentral, tar gärna emot 
förfrågningar av skogsägare. 

– Det finns många typer av objekt som 
kan uppfylla kraven för ett naturvårdspro-
jekt. Om en skogsägare vet att det finns 
dylika livsmiljöer i skogen och intresse 
finns för att genomföra projekt, kan han 
eller hon ta kontakt med Skogscentralen, 
berättar Myllykangas. •

TEXT: CHRISTOFFER THOMASFOLK

Skogsägaren Birthe Wistbacka valde att restaurera en utdikad våtmark för att öka den biologiska mångfalden. Projektet genom-
fördes som ett naturvårdsprojekt och ersattes till fullo med Kemera-medel. Det känns bra att se slutresultatet, säger hon. 

Flera åtgärder vidtogs för att restaurera våtmarken i Purmo. Diken lades igen och 
dammar byggdes för att öka vattennivån. Genom detta höjs nu vattennivån i Gran-
sjön, vilket var målet med naturvårdsprojektet. 
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Peter Gunell 0400-848 815

Det mesta 
inom skogsbruk, 

från förnyelse 
till ris och stubbar.

Pedersöre
Skogsentreprenad

050-308 8041

BIOGAS

Västra Jeppovägen 288 
(längs med Riksväg 19) 
www.jeppobiogas.fi 

Naturligtvis!
För renare 
luft & miljö

Nu kan Ni tanka vår biogas i 
Jeppo, Jakobstad och Storkyrö

Tel. 019 241 5800      www.revir.org

Vill du annonsera?
Kontakta Jonny Åstrand 

tfn 06 347 0608

Beställ 
av oss!

Du kan beställa böckerna 
genom att sända mail till 
foreningen.for.skogskultur@
gmail.com eller genom att 
göra beställningen på vår 
webbsida www.skogskultur.fi/
bocker/

Boken skildrar granfrönas 
resa från kotte till växtplats. 
Fröna ger sig ut på en spän-
nande resa mot okänt mål. 
Den underhållande och ut-
trycksfulla sagan håller ock-
så rent vetenskapligt.

Boken med hårda pärmar 
har 40 sidor.
Pris: 15 euro + porto

Pris:
15 euro 
+ porto

Granfrönas 
uppbrott
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– Under vårvintern fick vi i uppdrag av 
Jord- och skogsbruksministeriet att akti-
vera skogsägarna för att ta ut mer virke ur 
skogarna. Bortfallet om 9–10 miljoner ku-
bikmeter virke från Ryssland ska nu ersät-
tas med inhemsk råvara, och det handlar 
till stor del om försörjningsberedskap, sä-
ger Mårten Lövdahl, näringslivschef på 
Finlands skogscentral.

Kampanjen Energi från skogen är en 
följd av Rysslands krig mot Ukraina och 
avslutandet av virkesimporten från gran-
nen i öst. Syftet med kampanjen är inte 
att öka förnyelseavverkningarna, utan att 
ta ut energived ur ungskogarna. Av impor-
ten från Ryssland utgjorde energived och 
flis cirka 1,9 miljoner kubikmeter.

På många håll i landet är ungskogs-
vården eftersatt och behovet av gallring-
ar stort. 

– Fokus är riktat mot ungskogar i åldern 
20–40 år, vilka inte har åtgärdats tidigare. 
Österbotten är sämst i klassen beträffan-
de ungskogsvård, och således finns här en 
stor koncentration av objekt med mycket 
energived, konstaterar Lövdahl.

KARTLAGT LÄMPLIGA OBJEKT
Det första Skogscentralen gjorde var att 
kartlägga lämpliga objekt genom att ana-
lysera skogsdata i Skogscentralens databas. 
Lövdahl visar en karta över hela landet, och 
just i hans landskap hittades många objekt. 

– I Österbotten hittades 10 919 hektar 

Energibehov 
eldar under 
ungskogsvården

Efter att importen av rysk flis stop-
pades ska bortfallet ersättas med in-
hemsk råvara. Därför genomför nu 
Finlands skogscentral kampanjen  
Energi från skogen. Blickarna riktas 
mot ungskogar med eftersatt vård.

som är i omedelbart behov av första gall-
ring eller ungskogsvård. Vi skickade näs-
tan 2 000 brev till markägare som berörs, 
vilket är mycket jämfört med Nyland där 
betydligt färre brev gick ut, berättar han.

För att sporra markägarna att sköta 
ungskogarna har små ändringar gjorts i 
stödet för vård av ungskog som utbetalas 
inom ramen för Kemera. Bland annat höj-
des stödet med 20 euro per hektar i juni.

 – Det är viktigt att sköta ungskogen 
för att maximera produktionen av timmer 
på sikt. Så nu vill vi sporra skogsägarna 
att utföra nödvändig ungskogsvård och att 
gallra skogar där vården är eftersatt. Och 
det gäller i synnerhet objekt som ska åt-
gärdas i år och nästa år, säger han.

Och fortsätter:
– Nu handlar det också om att garante-

ra självförsörjningen. Vi måste få ut mer 
inhemsk skogsenergi och här hoppas vi att 
alla bär sitt ansvar. Det är stora mängder 
energived som ska ersätta importen från 
Ryssland, och vår statistik visar att de fin-
ländska skogarna håller för ett sådant ut-
tag. Det växer mer än uttaget, enligt riks-
skogstaxeringen.

Kampanjen riktar sig också till vir-
kesköpare och andra yrkesgrupper inom 
skogsbranschen. 

– Vi informerar också andra aktörers 
skogsfackmän och skogsmaskinsentrepre-
nörer. Vi för dessutom fram budskapet på 
olika evenemang och ordnar seminarier 
kring kampanjen.

INGEN BRIST ÄNNU
Någon brist på energived finns inte än-
nu för de större kraftverkens del, efter-
som tillgången är tryggad för den här vin-
tern. Det torde gälla för hela landet, enligt 
Lövdahl.

– Det har man koll på via leveransavta-
len med olika större leverantörer som ope-
rerar i fält. Frågetecknen finns däremot för 
åren 2023 och 2024 eftersom energiveds-
hanteringen förutsätter ett års tork- och 
lagringstid. Därför reagerar inte markna-
den direkt på förändringar.

Energived ska därmed inte likställas 
med brännved, vars efterfrågan, främst på 
grund av stigande elpriser, skjutit i höj-
den.

– Användare av ved garderar sig nu och 
har byggt upp ett lager inför vintern. Där-
för har det på sina håll uppstått brist på 
ved. •

TEXT OCH FOTO: 
CHRISTOFFER THOMASFOLK
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Pia Oesch och hennes team på Försörj-
ningsberedskapscentralen (FBC) har haft 
en livlig vår, sommar och höst. Orsaken 
är Rysslands anfallskrig mot Ukraina som 
har ställt till det för energiförsörjningen 
i hela Europa. I Finland tar energikrisen 
sig bland annat uttryck i att energiimpor-
ten från Ryssland upphört och att priser-
na stigit. Vi står dock inte inför en akut 
energibrist.

– Men situationen är ny. Mellan en fjär-
dedel och en tredjedel av den energi, som 
förbrukas i Finland, kom tidigare från 
Ryssland, säger Pia Oesch. 

BETYDANDE BORTFALL
Den ryska råoljan av Urals-kvalitet var 
klart billigare än Brent-oljan från Nord-
sjön, och Nestes raffinaderi i Sköldvik ha-
de specialiserat sig på att förädla den ryska 
oljan. Då gick det som smort. Till detta ska 
vi räkna så gott som all stenkol och gas, 
vilka också tidigare kom från Ryssland. 

Finland var dessutom starkt beroende 
av rysk energived. Under de senaste 10 

Skogen spelar en avgörande roll för 
den finländska energiförsörjningen 
åtminstone en bit in på 2040-talet. 
Det innebär en stabil efterfrågan på 
energived, skogsflis och torv under 
de kommande årtiondena. Den be-
dömningen gör Pia Oesch, direktör 
för energiförsörjningsavdelningen på 
Försörjningsberedskapscentralen.

Skogsenergin blev viktig ersättare

åren ökade importen från Ryssland från 
några futtiga procent av behovet till 25 
procent. Det innebar cirka 1,9 miljoner 
kubikmeter flis.

Allt detta måste ersättas med råvaror 
och produkter från annat håll. En bety-
dande del kommer från de inhemska sko-
garna och torvmossarna i form av torv, en-
ergived, skogsflis och restprodukter från 
skogsindustrins sidoströmmar (främst 
sågspån och bark).

I första hand och i huvudsak ska de en-
skilda el- och värmekraftverken själva se 
till att de har tillräckligt med bränsle. Men 
om deras förråd tryter på grund av extre-
ma förhållanden kan FBC träda till med si-
na reserver, förutsatt att Statsrådet beslu-
tar att de statliga förråden öppnas. 

FÖRSTA TORVFÖRRÅDET KLART
Försörjningsberedaskapscentralen är en-

ligt lag förpliktigad att upprätthålla ett för-
råd av fossila bränslen, såsom olja. Under 
våren och sommaren byggde FBC dessut-
om upp världens första torvförråd i stor 
skala. Rysslands anfall mot Ukraina blev 
också startskottet för FBCs torvlager som 
nådde målet om 2 miljoner kubikmeter re-
dan i början av hösten. Mängden räcker 
till för att värma upp cirka 50 000 bostä-
der under ett år.

– Sedan ett år hade vi en basplan för 
torven, men den politiska samstämmig-
heten saknades. Då kriget i Ukraina bör-
jade stod det klart att Finland måste sat-
sa på torv, trots den negativa inverkan på 
klimatet och biodiversiteten. Men vi mås-
te tänka på att trygga tillgången på energi, 
säger Pia Oesch och tillägger att det varit 
svårt att bygga upp lagret till vintern om 
kriget hade börjat på hösten.

Enligt henne ökade behovet av torv 

Pia Oesch räknar med att skogsbränslen 
spelar en viktig roll ännu i flera årtion- 
den.
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Skogsenergin blev viktig ersättare

som energikälla ytterligare till följd av den 
långvariga strejken vid UPM-Kymmene. 
Under den kunde inga sidoströmmar från 
företaget styras till energiproduktionen.

Det här var i ett skede då Finland re-
dan börjat fasa ut torven som energikälla. 
Stängda torvtäkter öppnades på nytt och 
maskinparken dammades av. 

Torvupptagningen kom på allvar igång 
först kring midsommar därför att det var 
både kallt och fuktigt under våren och 
försommaren, då skulle torven inte ha tor-
kat. Starten blev långsam också därför att 
flera entreprenörer utgick från att efterfrå-
gan på torv skulle fortsätta att minska. 

För att klara av torvhanteringen teckna-
de FBC ett sexårigt upptagnings- och sköt-
selavtal med det statliga bränsleföretaget 
Vapo, som ingår i Neova-koncernen. Va-
po köper i sin tur tjänster av entreprenö-
rer som svarar för arbetet. Företaget sitter 

också på informationen om var FBCs täck-
ta torvstackar finns.

– Det ligger i nationens intresse att la-
gerplatserna, liksom alla FBCs lager, är 
hemliga, säger Pia Oesch.

En kvlificerad gissning är att FBCs torv 
lagras nära Vapos egna förråd och på 
lämpligt avstånd från el- och värmekraft-
verk.

Om och när förråden tas i bruk återstår 
att se. Pia Oesch räknar med att de öppnas 
i vinter, och FBC planerar som bäst hur de 
ska tas i bruk.

– Vi måste förbereda oss i god tid un-
der hösten. Det ordnar sig inte med en 
fingerknäpp då kölden knäpper i knutar-
na. Vi planerar redan logistiken för att få 
ut torven i tid och till rätta ställen, sä-
ger Oesch.

För att klara ruljangsen behöver FBC 
flera samarbetsparter, bland annat trans-

portföretag som kör torven till el- och vär-
meanläggningarna.

ENERGIVEDEN PROBLEMATISK
När det gäller energived kan FBC inte hjäl-
pa till den här vintern. Det beror på att cen-
tralen inte ännu löst frågan om hur ener- 
giveden ska lagras. FBC genomförde tidi-
gare i år ett projekt som syftar till att ut-
veckla lagerhållningen.

– Det borde alltid finnas en viss mängd 
energived i ett rullande riksomfattande 
system. Nu funderar vi på om det också 
behövs en statlig buffert och om det borde 
finnas speciella försörjningsberedskaps-
skogar med energived. Problemet är att 
energiveden måste torka ett år, säger Pia 
Oesch och påminner om att ett statligt sä-
kerhetslager ändå inte befriar el- och vär-
meproducenterna från deras ansvar att ha 
tillräckligt med bränsle.

Enligt de inventeringar som gjorts finns 
det gott om råvara, ungefär 770 000 hek-
tar ungskog som är i behov av plantskogs-
skötsel och gallring. Det kan betyda upp 
till 50 miljoner kubikmeter energived.

– Men på grund av att gallringar och 
röjningar är arbetsintensiva är det inte all-
tid lönsamt att ta ut energived, påpekar 
Pia Oesch.

Hon betonar vikten av att sköta ung-
skogarna.

– På lång sikt växer skogarna bättre och 
binder därmed mera kol.

Hon välkomnar också Finlands skogs-
centrals kampanj Energi från skogen som 
startade i början av året (se separat arti-
kel på sida 15). FBC har en representant i 
kampanjens planeringsgrupp.

Angående Europaparlamentets förslag 
till ett nytt direktiv, enligt vilket all energi-
ved inte skulle betraktas som förnyelsebar 
energi, önskar Oesch att EU beaktar natio-
nella särdrag.

– Det är viktigt, så att man inte omo-
tiverat förhindrar eller bestraffar inhem-
ska energiformer med avgifter. Inhemska 
bränslen är av stor betydelse i framtiden 
och kan på ett hållbart sätt ersätta fossi-
la då dessa fasas ut. Vi har råvarorna och 
kan producera el och värme på ett klimat-
smart sätt. Sol, vind och vatten samt kärn-
kraft kan inte stå för hela kakan, säger hon 
och hoppas på en mild vinter. •

TEXT: PETER NORDLING
FOTO: VAPO

Efter sommarens upptagningar har 
Försörjningsberedskapscentralen två 
miljoner kubikmeter torv i lager.



18  Skogsbruket 8/2022

”Ett tufft besked för vår energisektor. Vi är 
otroligt besvikna och frustrerade!” ”Det-
ta försvårar ett rationellt skogsbruk och 
ställer till stora problem för vår skogsin-
dustri!” 

Upprördheten var stor både i Sveri-
ge och Finland efter EU-parlamentets be-
slut den 14 september att skärpa kraven 
på biobränsle. I omröstningen om en re-
videring av direktivet om förnybar energi 
(Förnybartdirektivet) godkände parlamen-
tet visserligen en fortsatt användning av 
biomassa för framställande av energi, men 
bestämde samtidigt att restprodukter från 
skogsavverkningar inte längre ska klassi-
ficeras som hållbara energiresurser. Den-
na så kallade primära biomassa, alltså röt-
ter, stubbar,  grenar och andra hyggesres-
ter, ska gradvis fasas ut ur energiproduk-
tionen. Det sattes ett tak för hur mycket av 
sådan biomassa ska få tillåtas i produktio-
nen av värme och elektricitet. Taket mot-
svarar medeltalet av andelen primär bio-
massa under åren 2017–2022. Den del som 
överskrider taket ska inte längre betecknas 

Biomassa 
blev het potatisblev het potatis

EU-parlamentets beslut att gradvis 
skära ned stödet för användning av 
primär biomassa i energiproduktio-
nen har stött på hård kritik. Skogs-
ägare och skogsindustri, men också 
politiker från arktiska regioner pro-
testerar mot beslutet.

som hållbar energi och kan därmed inte få 
statliga subventioner.

KRIS I DE ARKTISKA REGIONERNA
Inför omröstningen hade en grupp ledan-
de politiker från norra Sverige skrivit ett 
brev till alla EU-parlamentariker där de 
bad om en lagstiftning som fungerar ock-
så för de arktiska regionerna, där värme 
och el till stor del produceras med primär 
biomassa. De norrländska politikerna sä-
ger att ett stopp för primär biomassa skul-
le medföra enorma problem för hundra-
tusentals hushåll i Sverige. De frågar re-
toriskt varifrån invånarna i norr nu ska få 
sin värme och el.

Omröstningen kom som en stor be-
svikelse, men norra Sveriges lobbyister 
i Bryssel säger att de inte tänker ge upp 
kampen. Den slutgiltiga revideringen av 
Förnybartdirektivet slås fast först i kom-
mande trepartsförhandlingar mellan EU-
parlamentet, EU-kommissionen och mi-
nisterrådet och man hoppas ännu kun-
na påverka processen och ändra på parla-
mentets beslut.

ONE SIZE FITS ALL
EU-parlamentarikern Nils Torvalds (SFP) 
säger att ett av problemen är att de stora 
medlemsländerna, det vill säga de som be-
stämmer, har ett mycket litet intresse och 
en liten förståelse för Finlands och Sveri-
ges speciella situation. I våra länder spelar 
primär biomassa en viktig roll i energipro-

duktionen samtidigt som den används på 
ett effektivt och miljöskonande sätt som 
saknar motsvarighet i det övriga Europa. 
Hos oss bränner man primär biomassa i 
så kallade CHP-anläggningar, Combined 
Heat and Power, som ofta är direkt anslut-
na till fjärrvärmesystemet. Det här är det 
effektivaste sättet att utnyttja spillet från 
skogen. I stora delar av Mellaneuropa byg-
ger värmesystemet däremot på gas- eller 
pelletbrännare i bostäderna, vilket är oer-
hört mycket mera förorenande och koldi-
oxidskapande.

Torvalds säger att parlamentsbeslutet är 
ett typexempel på hur man försöker ge-
nomdriva en enhetlig EU-lagstiftning, en 
One size fits all-politik. Där glömmer man 
ofta bort de mindre ländernas speciella si-
tuation. Men han utesluter inte att beslu-
tet ännu kan komma att ändras under tre-
partsförhandlingarna, även om det just nu 
inte verkar särskilt sannolikt.

ORD OCH INGA VISOR PÅ TYSKA
Hans tyska kollega Markus Pieper, EU-
parlamentariker som representerar kon-
servativa EPP, håller med om att mindre 
länder ibland kan bli överkörda i lagstift-
ningsarbetet. Men han tror inte att det 
längre finns något utrymme för en ändring 
av parlamentets beslut i den här frågan:

– För att vara helt ärlig kan jag inte för-
stå kritiken. De är arga men de vet inte 
vad de talar om! Det här beslutet är resul-
tatet av en lång process där alla har varit 
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tvungna att gå med på kompromisser. Vi 
alla i Tyskland, Finland och Sverige måste 
lära oss hur procedurerna inom EU fung-
erar! Jag tror inte att det blir någon som 
helst ändring av definitionen på hållbar 
energi i slutförhandlingarna. De som tror 
att den ännu kan ändras har ett problem.

Ord och inga visor alltså från en repre-
sentant för EUs största medlemsland. Men 
den här frågan har dimensioner som går 
utöver förhandlingsteknik, kompromisser 
och procedurer.

HUR BLIR DET MED 
SJÄLVFÖRSÖRJNINGEN?
Den finländska skogsindustrins intres-
seförening Skogsindustrin r.f. säger i sitt 
ställningstagande till parlamentets beslut 
att det kommer att försvåra ett rationellt 
skogsbruk och medföra negativa följder 
för vår skogsindustri. Man har inte tagit 
i betraktande att skogsbeståndets och in-
dustrins struktur varierar betydligt mellan 
medlemsländerna. 

Men dessutom går det stick i stäv mot 
målsättningen att EU ska bli självförsör-
jande inom energisektorn, och det är des- 
to märkligare eftersom vi just nu står mitt 
i en allvarlig energikris, samtidigt som EU 
söker vägar att minska sitt beroende av 
fossila bränslen. 

– I det läget är det motsägelsefullt att 
motarbeta användningen av inom EU pro-
ducerad bioenergi, säger skogsindustriföre- 
ningen. 

Nils Torvalds håller med om att det kan 
gå riktigt fel när EU-parlamentet försöker 
detaljstyra processer som ledamöterna in-
te har någon aning om. Men bakgrunden 
till att man vill skärpa regelverket kring 
primär biomassa är inte bara den allmän-
na kampen mot energikällor som förorsa-
kar koldioxidutsläpp, utan också att det 
förekommer missbruk, särskilt i fattigare 
medlemsländer med korruptionsproblem. 
Subventioneringen av biodrivmedel, till-
verkat inom EU, har lett till att man på 
en del håll har börjat använda sina skogs-
produkter på fel sätt, det vill säga att man 
helt enkelt bränner upp skogarna för att 
producera biodrivmedel. Med andra ord 
får man subventioner för en verksamhet 
som förstör Europas skogar och bidrar till 
klimatkrisen.

FÖRNYBART, 
MEN INTE HÅLLBART
Nils Torvalds vill också korrigera en miss-
uppfattning om parlamentets beslut. Par-
lamentet påstår inte att primär biomas-
sa inte är en förnybar energiresurs. Det är 
den ju självklart, eftersom skogen växer. 
Men det handlar om en bokföringsfråga, 
att gradvis avskaffa statliga subventioner 
till primär biomassa för att minska koldi-
oxidutsläppen i Europa. Man vill inte änd-
ra biologins lagar, utan regelverket. Primär 
biomassa är visserligen en förnybar, men 
inte hållbar energiresurs.

– Men förnyelsepaketet kommer onek-

ligen i en mycket besvärlig tid. Vi befin-
ner oss i en energikris på grund av kriget i 
Ukraina. Därför kan det hända att det här 
förslaget i slutändan kommer att se helt 
annorlunda ut, säger Torvalds. 

Lagförslaget siktar på den närmaste 
framtiden, perioden 2025–2030, men ex-
perter antar, på goda grunder, att krisen 
ingalunda kommer att vara över år 2025, 
särskilt inte i de östra delarna av EU. De 
har stora strukturella problem som knap-
past kan lösas på ett par år.

BIOMASSA FRÅN SKOGSBRÄNDER?
Förslaget till revidering av Förnybartdirek-
tivet ligger nu hos det tjeckiska ordföran-
deskapet och  slutförhandlingarna mellan 
parlamentet, kommissionen och minister-
rådet ska äga rum vid årsskiftet. Då får 
man se vilken vikt protesterna från Fin-
land och Sverige har. Ytterligare en fak-
tor, som kan innebära hopp om en juste-
ring av lagtexten, är klimatkrisen. De nu-
mera årligen återkommande stora skogs-
bränderna i  Frankrike, Spanien, Portugal 
och Italien ger upphov till väldiga arealer 
förstörd skog, där resterna av döda träd 
utgör en enorm biomassaresurs. Här kan 
de nordiska intressenterna eventuellt fin-
na bundsförvanter i sin kamp för att hålla 
kvar primär biomassa inom kategorin för-
nybar energi. •

TEXT: MÅNS NYBERG
FOTO: MAJ-LEN ROOS
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FÖR MÄNNISKANS BÄSTA

Information 
till ungdomar om

skogarnas betydelse
Donationer används

100 %:igt till det ändmål 
som doneraren önskar.

Mer information: 
www.mmsaatio.fi/lahjoita

Prenumerera på 
Landsbygdens Folk
– en landsbygdsröst som hörs

- Heltäckande jord- och skogsbruksbevakning på 
 svenska i Finland – på papper, i appen och webben

- Papperstidningen utkommer 45 gånger per år,  
 i regel varje fredag

- Årsprenumeration 129 e

https://www.landsbygdensfolk.fi/prenumerera
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Skogsbrukets fiktiva placeringstävling star-
tade den 28 februari. Det var fyra dagar 
efter att Ryssland anföll Ukraina. Därmed 
påverkas tävlingen av flera element som 
ingen kunde förutse i planeringsskedet. 

I krigets spår tog inflationen fart och 
räntorna började stiga. Börskurserna har 
sågat och flera finländska bolag, med 
verksamhet i Ryssland, har fått storstryk 
och flytt landet. Andra står i beråd att ge 
sig iväg.

Tanken med placeringstävlingen är att 
visa hur placeringar i skogsbolag, skogsre-
laterade bolag och skogsplaceringsfonder 
står sig i jämförelse med aktieplaceringar 
i allmänhet. Vid den tredje avstämningen, 
som gjordes den 1 november kunde samt-
liga tre tävlande, Julia Astrada, Roger  
Köhler och Jiri Wrangell stoltsera med 
att ha klått jämförelseindexet OMXH 25, 
som avspeglar kursutvecklingen för de 25 
största bolagen på Helsingforsbörsen.

De tävlande placerade fiktivt 100 000 
euro i poster om jämna 10 000 euro. Från 
starten fram till den tredje avstämningsda-
gen hade OMXH 25 backat med 5,28 pro-
cent. Färden dit var gropig, med botten-
känning den 7 mars då indexet låg nästan 
13 procent lägre än på startdagen. Note-
ras kan också att trenden var försiktigt po-
sitiv under de sista veckorna av den tred-
je etappen.

Den enda tävlande med ett litet netto var 
Julia Astrada. Hennes portfölj ökade i värde 
med 0,17 procent eller 467 euro under den 
tredje etappen. Pluset är litet och räcker in-
te ens till som inflationsskydd, men jämfört 
med index är resultatet försvarbart. Roger 
Köhler och Jiri Wrangell tappade 2,96 pro-
cent respektive 0,65 procent. 

Allmänt taget kan man konstatera att 
placeringarna i skogsplaceringfonder inte 
slagit fel. Här bör man dock observera att 
värdet för dem räknas endast en gång per 

Skogen funkar som nödhamn
Skillnaderna mellan de tävlande i Skogsbrukets placeringstävling krymper. 
Ingen leder klart och ingen ligger hopplöst efter. För tillfället kan man dra 
slutsatsen att  placeringar i skogsaktier och skogsrelaterade värdepapper 
fungerar någorlunda bra som nödhamn på en turbulent marknad.

kvartal, varför värdena är de samma som 
vid den förra avstämningen. 

Av de tre stora börsnoterade skogsbola-
gen har endast UPM-Kymmene haft en po-
sitiv kursutveckling under tävlingstiden, 
medan både Metsä Board och Stora En-
so backat något. Bland de skogsrelaterade 
bolagen finns både vinnare och förlorare. 
Bränsleföretaget Neste är en klar vinnare. 

Skogsmaskinstillverkaren Ponsse och 
fanérmaskinstillverkaren Raute, båda med 
kraftig Rysslandsexponering, har däremot 
tagit stryk.

Intressant är att intresset för att place-
ra i skogsbolag verkar ha ökat. Den pla-
cerarbarometer, som Finlands Aktiespara-
res tidning Viisas Raha publicerade i bör-
jan av november, visar att intresset för 
skogsbolag och verkstadsföretag ökat klart 
bland placerande privatpersoner. Bland de 
intressantaste inhemska börsbolagen ran-
kades UPM-Kymmene trea.

Nu är tävlingen inne på sin fjärde och 
sista etapp. Målgången sker vid årsskiftet, 
och resultaten publiceras i Skogsbruket 
2/2023 som kommer ut den 23 februari. •

TEXT: PETER NORDLING

Julia Astradas portfölj  
OP-Skogsägare    
Metsä Board B    
Huhtamäki    
Summa     

Roger Köhlers portfölj  
Neste    
Ponsse     
Raute     
UPM-Kymmene    
UB Skog     
Summa     

Jiri Wrangells portfölj  
Metsä Board B    
UPM-Kymmene    
Stora Enso A    
Summa     

1.6.2022
40 000,00 euro
33 363,84 euro
32 340,70 euro

105 704,54 euro

1.6.2022
24 383,17 euro
17 251,18 euro
15 649,55 euro
21 329,03 euro
20 000,00 euro
98 612,93 euro

1.6.2022
44 485,13 euro
42 658,06 euro
20 675,60 euro

107 818,79 euro

28.2.2022
40 000 euro
30 000 euro
30 000 euro

100 000 euro

28.2.2022
20 000 euro
20 000 euro
20 000 euro
20 000 euro
20 000 euro

100 000 euro

28.2.2022
40 000 euro
40 000 euro
20 000 euro

100 000 euro

 *

*Eventuella utdelningar är inte beaktade, de tas med först i slutresultaten därför att utbetalningarna sker vid olika  
tidpunkt för olika värdepapper.

15.9.2022
40 816,00 euro
28 421,05 euro
31 229,73 euro

100 466,78 euro

15.9.2022
25 315,52 euro
16 745,66 euro
10 779,46 euro
22 296,77 euro
21 456,00 euro
96 593,41 euro

15.9.2022
37 894,74 euro
44 593,55 euro
17 588,82 euro

100 077,11 euro

1.11.2022
40 816,00 euro
28 215,10 euro
31 137,96 euro

100 169,06 euro

1.11.2022
25 565,66 euro
16 777,25 euro
11 166,16 euro
22 070,97 euro
21 456,00 euro
97 036,04 euro

1.11.2022
37 620,14 euro
44 141,94 euro
17 588,82 euro
99 350,90 euro
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För den filosofin står skogsproffset Niclas 
Boström. Han har jobbat heltid med röj-
ning ett tiotal år och talar av erfarenhet. Är 
utrustningen inte i skick lider inte bara ar-
betet utan även arbetaren.

Niclas Boström har skapat klara ser-
vicerutiner för att hålla utrustningen i 
topp trim, så att han kan börja arbetsda-
gen med arbete, inte med att kämpa med 
en röjsåg som trilskas. Han rekommende-
rar samma metoder för proffsröjare, själv-
verksamma skogsägare och även för såda-
na som röjer rätt sällan.

– Låt aldrig klingan bli ovass. Som av-
slutning på arbetsdagen vässer jag alltid 
klingan och tankar sågen. Då är förutsätt-
ningarna för föjande arbetdag goda, sä-
ger han.

Vi träffas en fredagseftermiddag i Nic-
las Boströms garage i Karis. Han har slu-
tat röja vid lunch, och nu står veckoservi-

Du far inte till skogen för att skruva 
med röjsågen. Där ska det bara vara 
rock and roll med sågen. Service och 
underhåll sköter du hemma.  Inom-
hus och regelbundet.

Så servar du röjsågen
cen av den bensindrivna röjsågen på pro-
grammet. 

KLINGAN SKA GE VACKER KLANG
Med van hand drar han fast en jigg för röj-
sågen i skruvstädet  på den stadiga arbets-
bänken. Jiggen underlättar jobbet märk-
bart. Nu kan han använda båda händerna 
till det egentliga jobbet. 

Med en skruvmejsel ger han klingan en 
lätt knäpp.

– Om klangen är ren och vacker är 
klingan hel. Men om ljudet är dovt har 
klingan sannolikt en spricka och måste 
bytas. Att såga med en skadad klinga kan 
få allvarliga konsekvenser för både röjså-
gen och användaren. Se också till att sek-
torskyddet finns kvar. En klinga i benet är 
inte en höjdare.

Eftersom klingan är hel övergår Bo-
ström till tandvården. Ett par drag per 
tand med filen, som är försedd med en fil-
mall för att man ska kunna hålla den i rätt 
vinkel mot klingan, räcker till på den dub-
beltandade Strandklingan, uppkallad ef-
ter sin konstruktör. De nedre tänderna går 
han igenom med en vanlig rundfil. 

Det ser enkelt ut, men det gäller att he-

la tiden ha koll på vinkeln mellan klingan 
och filen. Om vinkeln blir fel skär sågen 
sämre genom träet. Eggen ska ha formen 
av ett C, som bettet på en hyvel.

Därefter kollar Boström att skränkning-
en är rätt. Varannan tand ska vara böjd till 
höger, varannan till vänster. 

– Skränk alltid i tandens framkant, an-
nars blir det brytning, och det kan resulte-
ra i att klingan spricker, säger han.

Om klingan är uttjänt och måste bytas 
har Boström också ett konkret råd:

– Använd inte verktyget som följer med 
den nya klingan. Det är i allmänhet gjort 
av plåt och går relativt lätt sönder. Då är 
det lätt hänt att handen också skadas. En 
vanlig hylsnyckel fungerar bäst. Och det är 
skäl att hela tiden ha handskar på händer-
na då man jobbar med klingan, säger han.

HÅLL RENT UNDER KÅPAN
Efter tandvården checkar Boström att det 
finns tillräckligt med vaselin i vinkelväx-
eln och att packningen (stefan) tätar. Se-
dan övergår han till röjsågens hjärta. Han 
skruvar loss motorkåpan och lägger bul-
tarna i en magnetkopp för att inte tappa 
bort dem på arbetsbänken.

Filen, klingan och Niclas 
Boström är en vanlig syn på 
fredagseftermiddagarna.
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– I vissa motorer sugs skräp och barr 
in kring kylflänsarna. Då kan motorn bli 
överhettad och skära fast. Blås därför rent 
runt kylflänsarna och svänghjulet och på 
andra ställen där skräp eventuellt sam-
lats, säger han och ger motorn några pus-
tar med tryckluft.

Tryckluften är däremot inte lösningen 
för att hålla luftfiltret rent. Sommartid an-
vänder man ett pappersfilter, och det byts 
helt enkelt ut då det blivit alltför smutsigt. 
Vintertid kör man med ett nylonfilter som 
putsas med WD-40-olja (CRC) och en tra-
sa som inte luddar, lämpligen en gång i 
veckan.

Under tallpollenperioden blir röjsågen 
ofta gul både utvändigt och under motor-
kåpan. 

– Det löser man enkelt med att duscha 
alla delar, som tål vatten, med en vanlig 
trädgårdsslang.

Tändstriftet byter Boström efter 200–
250 timmar och avvibreringsdynorna un-
gefär en gång per år. Han kollar också må-
natligen att riggröret är rakt.

– Efter flitigt röjande drabbas alumi-
niumröret av materialtrötthet och böjer 
sig. Och kom ihåg att det inte är ett järn-
spett, säger han och visar ett uttjänt rigg- 
rör som har en viss likhet med en gung-
stolsmed.

TÄNK PÅ DIG SJÄLV
Till sist ser Niklas Boström över seldonen, 
som enligt hans bedömning  i genomsnitt 
håller 500–600 timmar.

– Tejpa fast remändorna, då slipper du 
ställa remmarna dagligen, råder han.

Han framhåller också vikten av att hålla 
sig själv i skick, att fundera över hur man 
arbetar och att spara på den egna ener- 
gin.

– En röjgubbe är ett bra redskap, men 
man kan inte köpa reservdelar till det i bu-
tiken. Och utrustningen är bara så bra som 
den som använder den, säger han med ett 
leende innan han stänger garagedörren in-
för veckoslutet. •

TEXT OCH FOTO: PETER NORDLING

Köp inte 
billigt
Köp inte en billig röjsåg av ett min-
dre känt märke i något av billigva-
ruhusen. Den kan bli både dyr och 
besvärlig i det långa loppet. Det rå-
det ger Niclas Boström till alla som 
står inför en nyinvestering.

– I något skede blir det oftast pro-
blem med att få reservdelar till de 
här maskinerna, eftersom de inte 
har en regelrätt finländsk represen-
tant som erbjuder reservdelar och 
kringutrustning, säger Boström.

Den som röjer mycket har ett 
kontinuerligt behov av reservdelar. 
Till exempel luftfilter och tändstift 
är slit-och-släng-delar som måste 
bytas med jämna mellanrum, i all-
mänhet efter cirka 250 arbetstim-
mar. Därför rekommenderar Bo-
ström att hålla ett litet reservdelsla-
ger, som man fyller på allt eftersom 
delarna går åt.

En annan nackdel med att köpa 
en udda röjsåg är att verkstäderna 
inte nödvändigtvis tar emot dem, ef-
tersom inte heller de har de rätta re-
servdelarna.

Boström påpekar att en röjsågs 
hållbarhet hänger på hur man han-
terar den.

– Röjsågen är en varvmaskin och 
ska inte slököras. Men du ska inte 
heller köra på fulla varv hela dagen, 
till slut skär den fast.

För den som jobbar sällan och i 
korta etapper med röjsågen rekom-
menderar Boström färdigblandat 
bränsle, alcylatbensin.

– Det är visserligen dyrare än 
att blanda själv. Men då mängder-
na är små handlar det om småpeng-
ar. Dessutom kan alcylatbensinen 
sparas flera år, och då slipper man 
problemet med att göra sig av med 
gammal, obrukbar bensin. •

PN

Luftfiltret av papper (t.v.) byter du efter cirka 250 arbetstimmar. Nylonfiltret kan du 
använda på nytt efter rengöring.

Barr och annat skräp kan försämra kylningen av motorn.
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– Där borta har jag en hektar där jag plan-
terade björk för drygt femton år sedan. 
Längre bort, på andra sidan åkern, finns 
en figur med lärkträd. Där har jag också 
planterat björk som en stormkappa längs 
åkerkanten. Nu på hösten är det otroligt 
fint med björkar och lärkträd då löven och 
barren gulnar, säger Harald Svens, skogs-
ägare i Rejpelt i Vörå.

När de finländska skogsägarna plante-
rar ny skog dominerar tall och gran. Svens 

Planterar björk, 
lyckas mota älgarna
Till skillnad från många andra skogsägare tycker Harald Svens om att plantera 
björk. Det ger variation. I Vörå finns också lämpliga marker och avsättning för 
virket. Han har även kommit på ett sätt att undvika älgskador. 

skogsinnehav på 280 hektar består också 
främst av de trädslagen, men de senaste 
30 åren har han också satsat på att plan-
tera björk och lärk. 

– Under min tid som skogsägare har jag 
planterat nästan 30 000 björkplantor. Jag 
vill inte ha enbart tall- och granskogar, och 
i takt med att jag köpt skog i hemtrakten 
har jag årligen gått in för att plantera någ-
ra hektar med björk, även med inslag av 
lärk, berättar han.

HAR AVSÄTTNING FÖR BJÖRK
I dagsläget består drygt 20 procent av 
skogsinnehavet av björk samt lite lärk. En 
bidragande orsak till valet av lövträd är 
att boniteten passar för björk. Andra or-
saker är ekonomiska. Han är värmeföre-
tagare och har därmed avsättning för kle-
na björkstammar som är täta och har ett 
högt värmevärde. 

– I och med att jag är involverad i ett 
energiandelslag, har jag avsättning för vir-
ket från mina första gallringar. Allt går till 
energived som flisas. Så en stark drivan-
de kraft för valet av björk är också att det 
ger ett mervärde ekonomiskt för mig som 
värmeföretagare.

Harald Svens i Vörå tycker om björk 
och har sedan han blev skogsägare 
planterat cirka 30 000 björkplantor. 
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Planterar björk, 
lyckas mota älgarna

– Det finns också efterfrågan på björk 
av bra stockkvalitet, och de används 
bland annat som virke vid svarvning, för-
klarar Svens.

Skogsägare, som funderar på att plan-
tera björk, får ofta höra att det är en då-
lig idé. Det beror på att älgar gärna väl-
jer vårtbjörk som föda samt att det längs 
kusten är svårt att få björkstammarna helt 
raka. 

– Jag har märkt att plantorna kan bli li-
te krokiga i början, men det brukar ordna 
sig i takt med att de växer. Jag planterar 
också ett par hundra plantor mer än det 
rekommenderade 1 600 per hektar och det 
ger ett större urval i första gallringen, bara 
den görs i tid. En annan orsak till att kva-
liteten blir bra är att jag stamkvistar björ-
karna upp till fem meter.

LUKTSPÄRR AV TRICO
I området finns mycket älg som övervint-
rar och betar under den årstiden. Men 
trots det har Svens lyckats undvika älgska-
dor nästan helt. Förklaringen är en insikt 
han kommit fram till under många års för-
sök med det biologiska medlet Trico som 
avskräcker älgarna. 

– Jag rör mig mycket i skogen och har 
under många år samlat erfarenheter om 
älgens beteende. Älgen har ett känsligt 
luktsinne, och för att avskräcka älgarna 
effektivt har jag genom försök och miss-
tag utvecklat användningen av Trico, för-
klarar han.

Rekommendationen för Trico är att be-
handla alla plantor i en plantering. Men 
Svens har skapat något han kallar för ett 
osynligt stängsel, i form av en doftspärr 
bestående av det avskräckande medlet. 

– I stället för att behandla alla plan-
tor applicerar jag medlet enbart i den ytt-
re kanten av planteringen. Spärren mås-
te vara tät så jag sprutar Trico på stubbar, 
på stenar och även buskage av olika slag, 
berättar han.

Under åren har han märkt att älgar-
na ogärna tar sig in i planteringen genom 
luktspärren. Metoden underlättar också 
spridningen av medlet eftersom inte alla 
plantor behandlas. 

– Det tar ungefär tio minuter att be-
handla en yta på en hektar och det räck-
er med en 1,5 liters pumpflaska som jag 
sprutar med. Jag blandar också ut med-
let med vatten så en burk på tio liter Trico 
räcker i två år för mig.

SPRIDER OCKSÅ DÄR ÄLGAR VILAR
Svens har också noterat att älgarna gärna 
ligger på ett upphöjt ställe i skogen efter 
att de ätit på morgonen. För att avskräcka 
älgarna sprutar han därför Trico också i 
detta område i en plantering. 

– En behandling brukar avskräcka både 
älgar och hjortar i cirka tre år, säger han.

Även lärkträdens stammar brukar få en 
skvätt Trico. 

– När lärkträden uppnår en ålder på 
drygt tio år tycker hjortdjuren om att fe-
ja hornen mot stammarna. Sprutar man 
lite Trico där, blir man kvitt det proble-
met också.

Svens planterar årligen mellan 10 000 
och 15 000 plantor eller cirka 5–7 hek-
tar. På grund av att marken främst består 
av steniga lermoräner använder han inte 
planteringsrör. 

– I stället använder jag ett spett, för det 
ger det bästa resultatet. Först sparkar jag 
undan en bit av jorden med foten och där-
efter gör jag en liten planteringsgrop med 
spettet. På grund av att det är stenigt mås-
te man söka rätt ställe, och därför funge-
rar det bäst med den här planteringsmeto-
den, förklarar han.

KÖPT MYCKET 
När Harald Svens, 70, för många år sedan 
blev skogsägare bestod hans innehav av 
drygt 30 hektar. Under årens lopp har han 
köpt mycket skog. En stor del av skogar-
na var plockhuggna på 1940 och -60-talen. 

– Många av de skogarna underproduce-
rade. Det fanns också stora inslag av asp 
som jag bekämpade med glyfosat genom 
att applicera på stubbarna, vilket är tillå-
tet. På de markerna högg jag ner mycket 
skog och började om. 

Han understryker att han inte motsätter 
sig kontinuerlig beståndsvård.

– Men vill man bedriva sådant skogs-
bruk måste man vara beredd att ha häst 
eller lätta jordbrukstraktorer. Det beror 
också på marktypen om kontinuerlig be-
ståndsvård lämpar sig, säger han.

En annan tanke med att plantera björk 
är att på sikt bedriva en typ av kontinui-
tetsskogsbruk. I framtiden, när björksko-
garna ska gallras andra gången, hoppas 
han att följande generation i samband 
med gallringen planterar gran. 

– Då björkarna avverkas finns förhopp-
ningsvis en växande granskog under. På så 
sätt räknar jag med att det inte kommer att 

vara någon kalavverkning på närmare 170 
år, och det är en form av kontinuerlig be-
ståndsvård. •

TEXT OCH FOTO: 
CHRISTOFFER THOMASFOLK

När Harald Svens planterar använder 
han ett spett i stället för ett rör. Det be-
ror på att marktypen främst består av 
steniga lermoräner där han bor i Rejpelt 
i Vörå. 

Harald Svens har kommit på olika sätt 
att hålla älgen borta. Han använder Tri-
co på ett okonventionellt sätt, vilket har 
minskat älgskadorna nästan till noll. 
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Vedeldning har blivit något av en folk-
rörelse och hushållens vedlager är fyllda 
runtom i landet inför vintern. De höga el-
priserna har gjort att många planerar att 
hålla uppvärmningskostnaderna nere med 
hjälp av vedeldning i olika typer av ugnar 
och kaminer. Men hur rimmar vedeldning-
en med klimatmålen?

– Vedeldning ger utsläpp av både koldi-
oxid och partiklar, det är ett faktum, men i 
globalt hänseende är Finlands vedeldning 
inte katastrofal. För klimatet och miljön 
borde vi generellt övergå till energitekni-
ker som inte bygger på förbränning, sä-
ger Mikael Hildén, direktör för Finlands 
Miljöcentral SYKE:s program om klimat-
förändring.

Programmet fokuserar på följderna av 
klimatförändringen och möjligheterna att 
lösa klimatkrisen ur naturvetenskapli-
ga och samhällsvetenskapliga synvinklar. 
Där ingår även energisystem och bräns-
len.

– När det gäller förbränning av träba-
serade bränslen står användningen av 
biobränslen i träförädlingsindustrin och 
i kraftverk för de stora volymerna i Fin-
land, privata hushåll står endast för en li-
ten andel av utsläppen. Fördelen med de 
stora anläggningarna är att de kan filtrera 
bort partiklar i sina utsläpp. De kan också 
bränna rökgaser effektivare och därmed få 
ut mer energi ur bränslen.

INGET FÖRBUD I SIKTE
I klimatdiskussionerna har det förts fram 
tankar om att begränsa privatpersoners 
vedeldning genom lagstiftning, för att 
minska utsläpp av koldioxid och sotpar-
tiklar. För närvarande finns inga konkreta 

förslag på EU-nivå, men i flera länder och 
i enskilda städer har man begränsat för-
bränning av trä i tättbebyggda områden, 
främst av hälsoskäl.

– När det gäller att bevara kolsänkorna 
finns andra frågor kring markanvändning 
som är angelägnare än den privata ved-
eldningen, bland annat skyddet av torv-
marker och skogsskötsel som helhet. De 
kan inte lösas genom att man förbjuder 
vedeldning i privata hushåll, säger Hil-
dén.

För att främja den biologiska mångfal-
den rekommenderas att skogsägare läm-
nar död ved i skogen. Död ved släpper 
också ifrån sig koldioxid i förmultnings-
processen – är det inte bättre att ta till va-
ra energin och bränna ved i stället för att 
låta koldioxiden pysa ut i skogen?

– Tidsperspektivet för koldioxidutsläpp 
från död sved är årtionden eller mera, be-
roende på förhållandena. När man eldar 
ved frigörs koldioxiden direkt. För att upp-
nå de nationella klimatmålsättningarna 
och målsättningarna i Parisavtalet är det 
bråttom att bryta den stigande tendensen i 
atmosfärens koldioxidhalt och bevara och 
öka kollager i skog och mark. Därför är det 
inte en miljögärning att elda i stället för att 
lämna död ved i skogen.

Hildén ser ändå fördelar med att elda 
med ved i vissa sammanhang, om man 
samtidigt minskar på andra vanor som ger 
klimatavtryck.

– Ja, jag eldar själv både i kakelugn och 
bastu på sommarstugan. Gamla välsköt-
ta kakelugnar kan vara effektiva för upp-
värmning. Men om man har en ineffektiv 
eldstad lönar det sig att byta ut den mot 
en ny. I Danmark och Norge har staten el-
ler kommuner betalat en utfasningsersätt-
ning för att byta ut gamla eldstäder och 
vedpannor mot nya. Finland borde också 
reda ut möjligheterna med att försnabba 
moderniseringen av vedeldning.

TJOCK SVART RÖK EN FELSIGNAL
Människan lärde sig, enligt historiefors-
karna, att tända eld för ungefär en miljon 
år sedan. Trots den långa erfarenheten av 
att använda elden för uppvärmning och 

matlagning finns fortfarande kunskaps-
brister hos Homo Digitalus.

– Ibland ser man att tjock svart rök sti-
ger upp ur skorstenar och då blir man 
lockad att svänga in och ge dem en in-
formationsbroschyr om hur man ska el-
da rätt, säger Patrik Majabacka, expert 
på bioenergi och bioekonomi på Finlands 
skogscentral.

Majabacka hänvisar till Martin Hägg-
mans skrift Elda rätt – ingen rök utan eld, 
men nog eld utan rök, som gavs ut 2007, 
men som i högsta grad fortfarande är ak-
tuell.

Jakobstadsbon Häggman har ägnat 
mycket tid åt att skaffa sig både teoretiska 
och praktiska kunskaper i förbrännings-
teknik. Han gick ut Vasa tekniska läroan-
stalt 1964 och har sedan dess fortsatt räk-
na och laborera för att hitta den perfekta 
tekniken. Som 84-åring är han ännu pas-
sionerad över den ädla konsten att elda 
rätt.

– En grundförutsättning är att veden är 
torr. Sedan bör man se till att man har en 
effektiv eldstad, att man placerar veden 
enligt eldstadens konstruktion för att få en 
effektiv förbränning, förklarar Häggman.

HÖG TEMPERATUR FÖR 
FULLSTÄNDIG FÖRBRÄNNING
Varje morgon laddar han sin egenhändigt 
ritade och byggda panna med rätt mängd 
ved i rätt format. De första minuterna ef-
ter att han fått fyr på brasan ser han till att 
syretillförseln är rätt.

– I ved finns normalt 6 procent väte och 
50 procent kol. Vätet får fyr vid låg tempe-
ratur och omvandlas till rent vatten. När 
temperaturen kommit upp i 800 grader an-
tänds kolet och oxideras med syre. I första 
skedet brinner kolet till kolmonoxid, eller 
osgas. För att den ska brinna till koldioxid 
behövs 850 grader. Då får jag 72 procent 
av energin till godo och ingen rök. Efter 
en dryg timme har det brunnit klart och 
då stänger jag spjället.

Värmepannan är en detaljerad speci-
alkonstruktion som bygger på Häggmans 
noggranna studier och experiment, men 
han påpekar att samma principer gäller i 

Viktigt elda rätt för att få maximal värme
Inför vintern väntas vedeldning-
en öka och allmänheten uppmanas 
nu att se till att kaminerna är i gott 
skick. Utsläpp av koldioxid och sot-
partiklar är oundvikliga, men ved kan 
dämpa energikrisen och genom att 
elda rätt kan skadliga utsläpp hållas 
på en låg nivå.
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alla eldstäder – att snabbt få upp tempe-
raturen för att få en effektiv förbränning. 

– Jag har haft många kontakter med 
olika forskare, bland annat på VTT i Jy-
väskylä. Där vet de hur man ska elda rätt, 
men problemet med forskningsresultat är 
att de ofta hamnar i någon bokhylla. Jag 
har plockat ner dem och testat, så jag vet 
att de funkar. 

EN FEMTIOLAPP I ELRÄKNING
Pannan står i en separat byggnad, vilket 
gör att risken för kolmonoxidförgiftning 
undviks.

– Osgasen är livsfarlig och jag kommer 
ihåg när jag var barn att min mamma be-
rättade om flera dödsfall i trakten som or-
sakats av förgiftning. Hon öppnade spjäll-
let när min pappa hade stängt det och det 
var något som de ofta bråkade om.

Pannan omgärdas av en 2 000 liters vat-
tentank, som förser hushållet och central-
värmen med varmvatten. Även tvättma-
skinen är kopplad till varmvattenledning-
en, vilket bidrar till att hålla elräkningen 
nere på en femtiolapp per månad. Han får 
ut motsvarande 100 kilowattimmar när 
han eldar 34 kilogram ved, som normalt 
räcker ett dygn. De dagar när det är mi-
nus 30 grader ute behövs 200 kilowattim-
mar för att hålla huset varmt.

– Jag har samlat ved för tio år framåt 
och påverkas inte så mycket av höga elpri-
ser. Reklambladen, som delas ut till post-
lådan, håller mig med antändningsmateri-
al, så kostnaderna är mycket små.

Martin Häggman säljer ritningar till sin 
panna och känner till ett hundratal som 
har byggt sina egna pannor runtom i lan-
det. Materialkostnaderna ligger omkring 
2 000 euro, men bygget kräver kunskaper 
i svetsning.

– Det finns bland annat två pannor i 
Borgå och häromdagen fick jag ett tele-
fonsamtal från Kotka av en man som ville 
ha mina ritningar. Här i trakten finns det 
ett större antal och jag får alltid ett varmt 
mottagande när jag besöker dem, säger 
Martin Häggman. •

TEXT OCH FOTO: JOHAN SVENLIN

Viktigt elda rätt för att få maximal värme

Martin Häggman har förmedlat sina kunskaper om hur man eldar effektivt på 
ett otal kurser och bland annat tagit hjälp av egenhändigt byggda pedagogis-
ka modeller. Klabbarna av gran, björk, tall och asp innehåller lika mycket energi 
som en liter brännolja.
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Alträ satte form 
på Aalto-vasen

En specialutgåva av Aalto-vasen gjordes 
av återanvänt glas.
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Aaltovasen är den stora klassikern inom finländsk formgivning. Alvirke hade tidigare en nyckelroll i tillverkningen och 
är fortfarande ett material som på glasbruket tas till heders bland annat vid festliga tillfällen. 

Savoy-vasen, mera känd 
som Aalto-vasen, har tillver-
kats sedan år 1936 och finns 
i de flesta finländska hem i 
olika färger. Alla vaser blå-
ses för hand.

Aalto-vasen, också känd som Savoy-va-
sen, formgavs av Alvar Aalto till en tävling 
inför världsutställningen i Paris år 1889 
och har tillverkats sedan 1936. 

Än idag munblåses alla Aalto-vaser på 
Iittalas fabrik i Tavastehus. Tillverkning-
en av en vas omfattar 12 olika arbetsmo-
ment, kräver insats av 7 hantverkare och 
tar 16 timmar i anspråk. 

Ända fram till 1954 blåstes Aalto-vasen 
i träformar, varefter man huvudsakligen 
övergick till formar av metall, vilket ger 
glaset en slätare yta.

– Träformar tillverkade av klibbal an-
vänds fortfarande då och då, till exempel 
i samband med jubileer och tillverkning-
en av specialserier. Formarna görs i fabri-
kens egen verkstad och är användnings-
bara några hundratal gånger, berättar  
Jaana Eriksson på Iittalas Designmuseum.

I samband med glasbrukets 140-årsju-
bileum tillverkades Aalto-vasen i en speci-
alutgåva, blåst i träform och gjord av åter-
använt glas. 

GLASBRUKENS FAVORIT 
Klibbal är det material som historiskt an-
vänts för formtillverkning på de nordiska 
glasbruken.  

– Klibbal är lätt att bearbeta och dess 

kapacitet att suga upp vatten och avge vat-
tenånga jämnt under glasblåsningen är ut-
märkt jämfört med andra träslag, säger 
Jaana Eriksson. 

Vattenupptagningsförmågan är viktig 
för att träet ska klara av den drygt 1 000 
grader varma glasmassan utan att brinna 
upp. Innan träformen tas i bruk bränns 
formens yta, så att den förkolnar och där-
med förseglas. Därefter blöter man formen 
som måste hållas fuktig under hela pro-
cessen. 

Hur länge en träform kan användas be-
ror bland annat på hur stort överseende 
glastillverkaren har med att formen blir 
större allt eftersom den används.

Att träformarna ger glaset en något 
ojämnare ytstruktur anses framhäva de-
signen och göra den mer levande.

FRÅN TRÄSKOR TILL 
BASTUINREDNING
Förutom användningen på glasbruken har 
alvirket långa traditioner som material för 
tillverkning av bland annat träskor. Tack 
vare sin goda motståndskraft mot röta i sy-
refattig miljö har al även använts vid till-
verkning av föremål såsom vattentunnor, 
skopor och vattenrännor.

Alvirket, ibland även kallat Nordens 

mahogny eller fattigmans mahogny, har 
god formbeständighet vid fuktväxlingar 
och anses lätt att bearbeta, klyva, svarva 
och spika och brukas idag bland annat för 
snideriarbeten och vid möbel- och inred-
ningstillverkning. 

Virkets låga värmeledningsförmåga och 
kådfrihet har bidragit till att al numera hör 
till våra populäraste bastuinredningsma-
terial. 

VÄRDEFULL RÅVARA FÖR RÖKERIET 
Al hör också till de mest omtyckta träsla-
gen för rökning av livsmedel. Alspån el-
ler -flis passar för all typ av rökning och 
ger maten en arom av trä. Till exempel på 
Oravais Rökeri eldas ugnarna med alflis 
gjord av kärnved. 

– För oss är al ett otroligt värdefullt 
trädslag. All rök vi tillverkar tar vi från 
alflis. Vi använder enbart inhemskt kött 
i våra produkter. För så traditionsenlig 
tillverkning och smak som möjligt vill vi 
självklart också använda oss av äkta alflis. 
Smaken man får av alflis går inte att åter-
skapa på kemisk väg, säger verkställande 
direktör Caj Norrgård. •

TEXT: AGNETA SJÖBLOM
FOTO: IITTALA / FISKARS GROUP
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Vinterns stora ödslighetVinterns stora ödslighet

Det är på småtimmarna, i midvinterns 
stora mörker det händer. Då slår nord-
osten till med snöfall och minusgrader. 
Den snöfyllda vinden är obeveklig i sin 
framfart och sopar undan alla spår av 
två milda vinterveckor med snösmält-
ning och vattensjuka marker i släptåg.

Nu fryser allt till i vindens bitande 
köld och markerna blir täckta med snö i 
stora böljande drivor. Den hårda vinden 
formar och skapar och sänder kölden in 
i alla skrymslen och vrår. Först i en tve-
kande, långsam dagning mojnar vinden 
och ger ro åt snöfallet som nu kan släta 
över och forma luftigt och mjukt.

Plogbilar och traktorer ger sig i kast 
med nattens snö i samhällen och på 
landsvägar. Jag bidar min tid och låter 
den stora snösvängen sköta sitt, fyller 
på fröautomaterna hemma i trädgården 
och borstar bort snön från snöpudrade 
fettkorvar. Frön och fett som finkar och 
mesar hugger in på, närmast despera-
ta av hunger efter nattens oväder som 
tömt småfåglarnas energiförråd under 
den långa midvinternatten.

VITT OCH VÅTT PÅ MYREN
Först mitt på dagen vandrar jag ge-
nom skogen, ner mot myren där jag för-
ra veckan med svårighet tog mig fram 
till tranbärsställena med fullmogna och 
djupt rubinröda bär. Endast på de hög- 

re tuvorna var framkomsten säker. Över 
allt annanstans fick man se upp med 
vattenfyllda surhål och små källsprång 
mitt i myrens genomdränkta päls av vit-
mossa och torv.

I skogen står nu alla träd vitklädda 
på nordostsidan, som höga mörka stea-
rinljus med ryggarna målade i vitt. Jag 
vandrar förbi de vinterstela träden, ner 
till det största källsprånget som ligger 
mörkt och stelfruset bland mjukt for-
made drivor i kanten av myren. Isen på 
källsprånget är hårdfrusen och genom-
skinlig med myrens mörka vatten där 
under.

Här i kanten av myren möter vin-
terns stora ödslighet, med köld och 
tystnad. I det grå molntäcket som dri-
ver i sydvästlig riktning syns endast 
smala glipor som skvallrar om en lågt 
liggande midvintersol långt borta i sö-
der. Det är bara nysnön som ger ljus åt 
dagen. Ett snöljus som snabbt kommer 
att falna redan mitt på eftermiddagen. 
Då står myren och skogen i en mörk 
och ruvande blå dager där allt och in-
tet kan hända.

Jag står länge och betraktar den livlö-
sa myren och lyssnar ut i tomheten och 
tystnaden. Sedan går jag ut på myren, 
in i midvinterns stora ödslighet som kan 
vara både skrämmande och hotfull, spe-
ciellt om man inte är hemma i naturen. 

Men jag tar det skrämmande och hotful-
la med mig som följeslagare under det 
långsamma snöpulsandet över myren. 
Ödsligare än så här kan det inte bli en 
midvinterdag efter en nattlig snöstorm, 
mitt i en orörd myr- och skogsnatur som 
tålmodigt dvalar sig genom den mörkas-
te och kallaste tiden av året.

HACKSPETTEN ÄR PÅ HUGGET
Allt är insvept i snö och tystnad, och i 
köld som biter till i öron och näsa, bort-
skämd som man är efter veckor av noll-
gradigt vinterföre. Men pulsandet i snön 
får blodet att strömma och snart är bå-
de öron och näsa varma. På andra sidan 
myren, där barrskogen står mörk och 
snöpudrad, nås jag av ett dämpat knack-
ande uppifrån en kluven trädtopp. I den 
kluvna toppen sitter en större hackspett 
och hugger fram frön ur en grankotte. 
Det är en hanne med röd nacke som obe-
rörd av dagen förser sig av de små men 
feta och näringsrika fröna. 

Ett liv i midvinterdagen som med 
ens får vinterns stora ödslighet att blek-
na bort. Tänk vad en hackspett kan för-
ändra stämningsläget i en vinterskog, 
där han sitter vid sin smedja i en kluven 
trädtopp och knackar fram sitt dagliga 
bröd ur bruna kottar! •

TEXT OCH FOTO: HANS HÄSTBACKA 
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kolumnen

FRÅGAN OM EU KOMMISSIONENS förslag till en förord-
ning om restaurering av natur har flitigt diskuterats i 
media, i insändarspalter och vid kaffebordsdiskussio-
ner. Jag vill genast poängtera att miljöfrågorna är yt-
terst viktiga för vår och hela mänsklighetens framtid. 
Den allt ökande befolkningen i världen sätter ett hårt 
tryck på alla råvaror. Frågan är ändå om förslaget är väl 
avvägt och verkligen gagnar sitt syfte.

Kommissionen missar framför allt då det gäller kun-
skapen om naturens dynamiska utveckling. Den väl-
jer ett sjuttio års tidsspann som referens. Men varför 
anses just början av 1950-talet vara något slags ideal 
guldålder ur naturens synvinkel? Varför inte lika gärna 
1600-talets skogar som påverkats av tjärbränningen el-
ler 1700- och 1800-talets svedjeskogar? De var otroligt 
viktiga för de arter, såväl växter som insekter, som är 
beroende av bränd ved. Dessutom inverkar svedjebru-
ket speciellt i östra Finland ännu i denna dag genom att 
andelen björk är högre än den annars vore. I kusttrak-
terna var brännvedshandeln till Stockholm, Åbo och 
Helsingfors synnerligen viktig på 1800-talet, och mer 
eller mindre allt som gick att hugga skeppades iväg.

I början av 1950-talet var förhållandena i Finland 
helt andra än idag. Det fanns 230 000 jordbruk mot 
knappt 45 000 i dag. Kreaturen gick fritt till glädje för 
såväl dyngbaggar som fauna och flora som trivs i öppna 
ängs- och hagmarker. Krigsskadestånden var tunga och 
de så kallade Osaras ytor (Osaran aukeat), döpta efter 
Forststyrelsens generaldirektör Nisse Osara, var enorma 
i norra Finland. Klockan går ändå inte att vrida tillbaka, 
och skulle det gå att göra uppstår en intressant värde-
diskussion om till vilken tidpunkt den ska vridas. Kom-
missionen har slagit fast att det är början av 1950-talet.

I min hemstad Esbo växer befolkningen med unge-

fär 5 000 invånare varje år! Byggandet av bostäder och 
infrastruktur sker oundvikligen delvis på hittills orörd 
mark. Hur ska de växande kranskommunerna hantera 
den nya EU-förordningen? Lite lättare är det genom att 
kommissionen, av någon anledning, för städerna valt 
året 2021 till referens och föreslår modest att städer-
na ska öka andelen grönområden med 5 procent till år 
2050. Hur vi ska kunna klämma in 150 000 nya invå-
nare i tillägg till de 300 000 som bor här nu och sam-
tidigt öka grönområdena med 5 procent återstår att se.

Naturen förändras ständigt och kan aldrig bli ett mu-
seum. Jag tillbringar somrarna i Sibbo skärgård. En stor 
del av de arter, som idag är vanliga, en del lite väl talri-
ka, fanns över huvudtaget inte för några årtionden se-
dan. Det gäller svan, vitkindad gås, kanadagås, gråhä-
ger, skarv, säl, vitsvanshjort, rådjur och som senaste 
tillskott uttern – alla är de nya!

Som sagt. Miljöhänsyn och ett välriktat och kost-
nadseffektivt skydd av miljön är nödvändigt. En pro-
centjakt på arealer är däremot inte det rätta sättet. Vi får 
inte göra samma misstag som med Natura-programmet 
som fick markägarna på bakhasorna. Vi måste i första 
hand nyttja frivilliga metoder så som Metso- och Hel-
mi-programmen och vi ska bränna skogsarealer för att 
främja brandberoende arter, upprätthålla slåtterängar 
och betesmarker för miljöns skull och spara död ved i 
våra ekonomiskogar.

Förordningen ska nu grundligt diskuteras i Bryssel. 
Jag är övertygad om att förslaget blir klart bättre och att 
också beslutsfattarna där förstår vikten av att vi i EU 
har ett fungerande skogsbruk som beaktar miljömässi-
ga, sociala och ekonomiska frågor och som förser oss 
med en förnybar råvara som hjälper oss ut ur det fos-
sila samhället. •

Restaurera med hänsyn!

ANDERS PORTIN
SPECIALMEDARBETARE FÖR 

MINISTER THOMAS BLOMQVIST
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Det mesta inom verkstadsutrustning
• Billyftar • Däckmaskiner 

• Pelarborrmaskiner med mera

www.toolhouse.fi  info@toolhouse.fi  0401970208

Det mesta inom verkstadsutrustning
* Billyftar  * Däckmaskiner
* Kompressorer med mera

699,-

599,-

FÖRSÄLJNING OCH SERVICE

Auktoriserad Valtra, 
Fendt, Sampo  
Rosenlew, Huddig  
och Lännen 
-service

Cirkelvägen 15, 65100  Vasa. Tel. 318 2950, 0500 364 688
www.marander.fi • e-post: marander@maskin.netikka.fi

släpvagnar

M-TRONIC 
styrsystem
 • Ingen shoke och  
inga justeringar

Service av 
Lantbruks- och 

entreprenad- 
maskiner,  

reservdelar, till-
behör, oljor m.m.

 • Stihls kraftfullaste batterimotorsåg
 • kedjehastighet på 24 m/s
 • 3/8’’ PS kedjan, svärdslängd 14”

STIHL MS 241 C-M
 • 42,6 cm³ ,  2,3 kW/3,1 hk, 4,5 kg 

STIHL MS 261 C-M
 • 50,2 cm³ , 3 kW/4,1 hk, 4,9 kg Fråga paketpris!

Erbjudande

Snabb o
ch  

pålitlig 
service!

Erbjudande

Magnesiumram, lång serviceintervall, utmärkt vibrations-
dämpning och accleration gör dessa till dina drömsågar! 

STIHL MSA 220 Batterisågsspaket
(priser moms 24%)

790,-

Visst vill 
du bli 

medlem? 
Föreningen för Skogskultur r.f. har 
redan över 100 år jobbat för skogs-
bruket i svenskbygderna. I dag läg-
ger vi speciell vikt vid olika former av 
informationsspridning på svenska. 
Som medlem bidrar du till Skogskulturs 
arbete och kan påverka föreningens 
verksamhet.

Skogskultur:
• Ger ut tidskriften Skogsbruket
•  Ger ut skogligt informationsmaterial,  
 till exempel senaste upplagan av 
 Skogsbrukets handbok som före- 
 ningen lät översätta och trycka
•  Beviljar stöd för skogsdagar och 
 exkursioner, såsom Skogsbrukets   
 vinterdagar och Skogskulturs 
 sommarexkursion
•  Beviljar reseunderstöd till 
 skolklasser
•  Understöder examensprojekt
•  Premierar skogsägare, skogsfack-  
 män, entreprenörer, studeran- 
 de och aktiva unga.
•  Du kan delta i föreningens sommar-
 exkursion till rabatterat pris.

Man kan ansöka om medlemskap via 
föreningens webbsida, ansökningsblan-
ketten finns på 
https://skogskultur.fi/bli-medlem/ 
eller genom att kontakta föreningens 
sekreterare Inge-Maj Boström, 
foreningen.for.skogskultur@gmail.com.

Medlemsavgiften är20 euro per år. 

Har du flyttat?
Adressförändringen gör du enkelt via webben,

 www.skogsbruket.fi eller ring tfn 03 4246 5396.
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virkesmarknaden

STORA ENSO meddelade i slutet av oktober att företaget 
investerar nästan en miljard euro för att konvertera den 
gamla pappersmaskinen i Nuottasaari i Uleåborg till en 
produktionslinje för konsumentförpackningskartong. 
Falskartong används till exempel i livsmedels- och medi-
cinförpackningar, på vilka det finns stor efterfrågan ock-
så under kommande år.

Förutom cellulosa innehåller falskartong kemoter-
momekanisk massa (CTMP). Det betyder att man vid 
tillverkningen, förutom kemiska processer, utnyttjar vär-
me och mekanisk slipning. Avkastningen per virkeston 
är bättre än för cellulosa därför att ligninet lämnas kvar 
i massan. Förutom att produktionslinjen förnyas byggs 
också en anläggning som producerar CTMP på området, 
vilket ökar virkesanvändningen i Uleåborg.

I sig var nyheten inte en överraskning. I de föränd-
ringsplaner som presenterades för fabriken i Uleåborg 
år 2018 ingick redan att konvertera den ena pappersma-
skinen för kartongproduktion. I fjol kördes Uleåborgsfa-
brikens första kartongmaskin som tillverkar råmaterial 
för wellpapp igång. Den innebar att virkesanvändning-
en ökade med ungefär en halv miljon kubikmeter per år. 
Nu behövs ytterligare ungefär en miljon kubikmeter vir-
ke för den planerade förändringen och investeringarna.

Hur ska virkert räcka till för de nyinvesteringarna? 
Den avslutade virkesimporten från Ryssland försvårar 
virkesförsörjningen. Men från Ryssland importerade vi i 
huvudsak björkfiber för cellulosaindustrin och flis, vil-
ka tillsammans utgjorde ungefär tre fjärdedelar av vir-
kesimporten från Ryssland. Eftersom det inte finns en 
klar ersättare för det ryska virket, ökar avverkningarna 
i hemlandet.

Naturresursinstitutet har beräknat den största uthål-

liga avverkningsvolymen för perioden 2016–2025 land-
skapsvis. De nordligaste landskapen – Lappland, Kaja-
naland och Norra Österbotten – svarade år 2021 för 86 
procent av den förverkligade största uthålliga avverk-
ningsvolymen. Skillnaden var 1,6 miljoner kubikmeter.

I september i fjol lade Stora Enso ned papperspro-
duktionen i Veitsiluoto. Då den årliga produktionen om 
350 000 ton cellulosa upphörde, minskade konsernens 
virkesanvändning med ungefär två miljoner kubikmeter. 
Under år 2021 använde fabriken i Veitsiluoto nästan lika 
mycket virke som anläggningarna i Uleåborg.

I och för sig ser det alltså ut som om det finns tillräck-
ligt med virke för CTMP-anläggningen i Uleåborg och 
som om de förverkligade avverkningsvolymerna inte når 
upp till den största uthålliga avverkningsvolymen. Men 
nästa år startar Metsä Groups bioproduktfabrik, och den 
ökar användningen av björkfiber med drygt två miljoner 
kubikmeter. Dessutom använder fabriken virke som im-
porteras från Sverige och biprodukter och träavfall från 
skogsindustrin (sågflis och spån). Skogsindustrins bipro-
dukter täcker en sjättedel av den finska massaindustrins 
råvarubehov och är sålunda en betydande källa.

En viktig fråga, då det gäller att skaffa råvara i norr, är 
hur mycket de nya såginvesteringarna ökar produktionen 
av biprodukter och virkesrester. En ökad användning av 
spån och sågflis skulle något minska trycket på att avver-
ka massaved. Man kan i varje fall anta att marknaden för 
massaved blir klart livligare under de kommande åren då 
massaindustrins investeringar startar.

Stora Enso har meddelat att det andra skedet i produk-
tionen inleds år 2025. Som vi har sett, sedan början av år 
2020, kan det inträffa mycket och överraskningarna kan 
vara många under några få år. •

Stor efterfrågan på virke i norr

PAULA HORNE,
FORSKNINGSDIREKTÖR, 

PELLERVO EKONOMISKA 
FORSKNING
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TOK

till din tjänst

– Hur ska du lyckas få det dubbla priset jämfört med tidigare 
år?!
– Marknadsföring! Här ser du en kombigran; glans för julkvällen 
och värme i spisen!

På den här annonsplatsen får privatpersoner, enmans- 
och familjeföretag annonsera ut sina tjänster gratis. Som 
villkor för annonsering gäller att tjänsterna ska anknyta till 
skog och att annonsören är prenumerant på tidningen. Det 
är viktigt att det ur texten, max 112 tecken, framgår vilket 
område annonsören betjänar. Skicka in annonstexten till 
skogsbruket@nordinfo.fi. 

Österbotten
• Skogsservice M. Björk utför manuella skogsvårdsarbeten samt träd-
fällning i Vasa med omnejd, tfn 041 433 1012.
• Skogsvårdstjänster, röjning och plantering mm. utföres i Pedersöre 
och Kronoby med omnejd. J Lövsund, tfn 040 751 7015.
• Närpes röjningstjänst utför röjningar och planteringar i Sydöster-
botten, tfn 050 366 6251.
• Maskinell slyröjning, Timberjack med kättingaggregat i Österbotten. 
Räckvidd 10 m, arb.bredd 1,7 m. Dan Renlund, tfn 040 583 2681.
• F:ma O. Sandström utför röjningar och andra skogsvårdsarbeten 
i Peders öre, Larsmo, Kronoby, Jakobstad, Nykarleby området, 
tfn 050 517 3712.

• Sågning av mindre mängder virke utförs med Logosol kedjesågverk 
i området Pedersöre-Pörtom,tfn 050-402 2256 P. Emaus
• Utkörning och transport av virke, ved mm. utförs med traktor 
i området Jakobstad-Vörå-Maxmo, Andreas, tfn 040 860 4749.
• Sprängningsarbeten utförs i Pedersöre med omnejd, 
tfn 050 534 8565. 
• Käld skogsservice utför manuell röjning, plantering och gallring 
i Karleby och Pedersörenejden, även inhoppare i skogsmaskin, 
tfn 041 435 8089.
• Skogsavverkning utförs med gallringsskördare, även huggning av 
tomter, virkestransport med traktor, röjning mm. utförs i Vasa med 
omnejd, tfn 050 322 0567.
• Maskinell avverkning med smidig skördare samt utkörning och trans-
port av virke i Korsholm-Korsnäs. Kenneth Forsman, tfn 050 351 3197.
• Gallring och utkörning av virke utförs med Norcar 600, 490 
i Nykarleby med omnejd, P. Blomqvist, tfn 050 349 2888. 
• Skogsvårdsarbeten och avverkning, planering, värdering av skog 
och rådgivning i Nykarlebytrakten, Smedskog, tfn 050 466 4970. 
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes-Malax-Korsnäs 
området, tfn 050 344 3181, Tobias Dahlblom.
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes–Korsnäs området, 
tfn 040 750 7929. 

En hobby som
LÖNAR s ig

Alternativt JOBO ST50 Bambi, vikt bara 205kg
Kan uppgraderas med rullar.

Gallra ekonomiskt med
JOBO ST50 Combi
Lätt snabb och kraftig.
Med eller utan rullar.
• fälldiameter 30cm
• kvistkraft 22kN
• svärd 14/16in, 2mm
• oljebehov 40-80l/min
• vikt 265kg

SYKETEC
Vallgrundvägen 78B, 65800 Replot
Börje 040 7008796. 
info@sykeharvesteri.fi  www.sykeharvesteri.fi

JOBO ST50

Tillförlitlig CAN-bus 
styrning med både
längd- och diameter-
mätning (option).
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• Spjutkastare ger lyft åt skogen

• Så slipar du verktygen

• Möt årets skogsentreprenör i Svenskfinland

www.skogsbruket.fi

• ITA Nygård Ab utför röjningar, skogsvårdsarbeten och specialav-
verkningar i Terjärv med omnejd, tfn 050 366 0860.
• Trädfällning på tomter samt borttransport av ris i Vasatrakten, 
Österbottens farmartjänst, tfn 0500 567 171. 
• Maskinell gallring, uttag av energived, virkesutkörning med smidig 
Logset 500 i Pedersöre med omnejd, S. Backman, tfn 050 592 3043. 
• Avverkningstjänster, maskinell gallring, med gallringsskördare 
utförs i Vörå med omnejd, B. Svens, tfn 050 350 7249.
• Maskinell gallring med Norcar 600 i Österbotten, S. Ahlback, 
tfn 050 518 1054.
• Vägsladdning, slyröjning och övrigt underhåll av skogsvägar 
utförs mellan Vasa och Oravais, tfn 0500 138 414. 
• Närtransport av virke, gallringsavverkning, röjning mm. inom 
Norrskogs område, I. och A. Nynäs, Finnäs gård, Eugmo, 
tfn 050 598 3149 eller 050 562 2449. 
• Maskinell gallring och slutavverkning i Korsholm-Malax, 
H. Skog, tfn 0500 160 669. 
• Skogsavverkningar utförs med gallringsskördare i norra 
Österbotten, J. Slotte, tfn 0400 139 508. 
• Skogsdikning, skogsvägar och markarbeten utförs inom 
Vasaområdet, tfn 0400 867 373. 

Sydkusten
• Röjning, plantering, special trädfällning, tomthuggning på Kimi-
toön. Skogsfix, Sebastian Blomqvist, tfn 044 260 1740.
• Plantskogsröjningar och skötsel av ungskog i mellersta och västra 
Nyland. Oy Alessia Ab, Niclas Boström, tfn 040 579 9690, 
e-post alessia.oyab@gmail.com.

• Röjningar och planteringar på Kimitoön, F:ma Johan Lindroos 
tfn 0400 435 236.
• Röjningar (Kemera), tomtavverkningar och trädfällningar  
utförs i västra Nyland. Fredriks Skogstjänst, tfn 040 716 2994.
• Trädfällning samt virkeskörning i södra Finland, 
MW Skogstjänst, Mats Wikström, tfn 0400 887 240. 
• Snöröjning, vägsladdning, röjning av vägslänter, virkestransport 
med traktor utförs i östra Nyland, tfn 0400 717 836.
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”En gedigen bok om träd, skog och skogsbruk  
som kan rekommenderas för alla natur- och 
skogsintresserade.” 
– Jan Heino, Nya Östis 23.6. 2022

”Sällan har en faktabok gett en sån  
läsnjutning som Kåre Pihlströms  
Träden och Vi.” 
– Håkan Eklund, Finlands Natur nr 3/2022

”Det är en fascinerande bok för var och  
en som är intresserad av naturen.” 
– Sture Enberg, Hufvudstadsbladet 27.6.2022

TRÄDEN och VI

35 €

Boken kan beställas direkt av författaren: kare.pihlstrom@forestal.fi eller sms  044 511 6306. Pris i bokhandeln ca 38 €.

inklusive postkostnad i Finland.

Beställ boken före 12.12 så hinner du få den före jul!

Julklappstips!

– Kåre Pihlström

Inbunden, 368 sidor


